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Stropkovčania spomínali na zlatý vek domáceho bigbítu
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Editoriál
Po revolúcii sa obchody 

zaplnili zahraničnými potra-
vinami od výmyslu sveta. 
Tak napríklad staré dobré 
slovenské jogurty s hustým 
džémom na dne skleničky 
úplne vymizli z pultov a na-
hradili ich väčšinou napodo-
beniny s predĺženou trvanli-
vosťou obsahujúcich éčka. 
Mnoho z týchto produktov 
okolo pravého kvalitného 
jogurtu ani neišlo. Podobne 
dopadol aj veľmi obľúbený 
tvarohový Pionier, na chuť 
ktorého dodnes spomínam 
so značnou dávkou nostal-
gie, lebo chutil neskutočne. 
Kvalitné slovenské potraviny 
pomaly mizli z regálov a my 
sme si zvykli na prearomati-
zované, potravinárskou far-
bou vylepšené, v pekných 
obaloch ponúkané zahra-
ničné výrobky. Trvalo dosť 
dlho, kým ľudia pochopili, 
že niet nad domácu kvalitu. 
Minule, keď som robila an-
ketu o nákupe potravín, ma 
milo prekvapili respondenti, 
ktorí zdôrazňovali, že kupu-
jú najmä slovenské potravi-
ny. Veľkej obľube sa tešia 
hlavne slovenské mliečne 
výrobky. Takmer v každom 
meste sú dnes nainštalova-
né mliečne automaty, kde 
sa dá kúpiť čerstvo nadoje-
né nepasterizované mlieko. 
Stoja pred nimi rady, preto-
že ľudia začínajú uvažovať 
inak. Chcú kvalitu, nie bielu 
vodu v krabičke tváriacu 
sa ako mlieko. Zaujímavý 
názor padol pri rozhovore 
s bačom, ktorý pred Veľkou 
nocou vyváža jahňatá do 
Talianska. Povedal, že je 
veľká škoda, že predávame 
to najkvalitnejšie mäso do 
zahraničia namiesto toho, 
aby si ho mohli za normálne 
ceny kúpiť naši ľudia. Verím, 
že aj v tomto smere pomaly 
nastane posun k lepšiemu 
a že nie je ďaleko doba, keď 
budú ľudia nakupovať najmä 
kvalitné domáce produkty.

Automat na mlieko už aj v Stropkove
Už onedlho si budú môcť oby-

vatelia Stropkova a okolia naplniť 
fľaše čerstvo nadojeným kravským 
mliekom z automatu. Zariadenie, 
ktoré je vo väčšine slovenských 
miest v súčasnosti samozrejmosťou, 
nainštalujú v budove oproti štvorob-
vodu (nachádza sa v nej opravov-
ňa obuvi Otto u šustra - pozn. red.) 
a bude v prevádzke denne od šiestej 
ráno do desiatej večer. „Automat 
je vybavený 200-litrovou nádržou 
na mlieko. Každý deň sa najskôr 
vypustí nespotrebované mlieko 
z predošlého dňa, samotná nádrž 
aj hadičky, cez ktoré bude prete-
kať sa umyjú dezinfekčným roz-
tokom a následne sa nádrž naplní 
čerstvo nadojeným mliekom, kto-
ré sa v automate schladí na štyri 
stupne,“ opísal postup pri plnení 
automatu konateľ EKOPRODUKTU 
Brusnica s. r. o. MVDr. Martin Ilečko 
a doplnil, že mlieko z ich produkcie 
prechádza pravidelnou veterinárnou 
kontrolou. 

Ľudia si budú môcť čerstvým 
mliekom naplniť fľaše po tom, ako 
do automatu vhodia mince v určitej 
hodnote. Za liter zaplatia 50 centov. 

V súvislosti s mliečnymi automatmi 
sa polemizuje o zdravotnej nezá-
vadnosti nepasterizovaného mlieka. 
O názor na túto problematiku sme 
požiadali riaditeľa Regionálnej ve-
terinárnej a potravinovej správy vo 
Svidníku MVDr. Michala Zozuľáka. 
„Sú určité rizikové skupiny, ako 
napríklad malé deti, u ktorých by 
čerstvo nadojené kravské mlieko 
mohlo spôsobiť určité tráviace 
ťažkosti. Nie z dôvodu zdravotné-
ho rizika, ale v dôsledku jeho strá-
viteľnosti. Takže v tomto prípade 
odporúčam mlieko z automatu 
pred konzumáciou prevariť. Čo 
sa týka dospelého obyvateľstva, 
nevidím žiadny dôvod na obavy, 
pretože mlieko je pod stálou ve-
terinárnou kontrolou. Môj názor 
je taký, že zdravý človek môže 
bez obáv piť čerstvé mlieko rov-
no z automatu,“ uviedol a vysvetlil 
systém kontroly, ktorým sa zabez-
pečuje kvalita a zdravotná nezávad-
nosť mlieka v automatoch. „Každý 
prvovýrobca, ktorý chce produ-
kovať takého surové mlieko, musí 
byť zaregistrovaný na RVPS, tým 
pádom spadá pod stálu veterinár-

nu kontrolu. Mlieko sa pravidelne 
dvakrát mesačne kontroluje na 
celkový počet mikroorganizmov, 
ktoré súvisia s hygienou získava-
nia mlieka a na somatické bunky, 
ktoré súvisia so zápalom mlieč-
nych žliaz u kráv. Ďalej sa robia vy-
šetrenia vzoriek mlieka na cudzo-
rodé látky, ktoré tam nesmú byť. 
RVPS okrem toho ešte dvakrát 
ročne vyšetruje mlieko na Q ho-
rúčku. Ide o ochorenie prenosné 
zo zvieraťa na človeka. Mlieko, 
ktoré prešlo všetkými spomínaný-
mi vyšetreniami, je zdravotne úpl-
ne nezávadné. Za kvalitu mlieka je 
zodpovedný jeho producent a je 
v jeho záujme, aby produkoval len 
kvalitné mlieko.“ Na rozdiel od pas-
terizovaného mlieka, ktoré kupujeme 
bežne v obchodoch, sú v čerstvo na-
dojenom kravskom zachované všet-
ky jeho cenné zložky, ktoré sa inak 
pasterizáciou ničia, musí mať obsah 
tuku minimálne 3,5 g/l, obsah bielko-
vín 3,5 g/l a obsah sacharidov až 4,5 
g/l. Ďalšou výhodou je možnosť jeho 
ďalšieho domáceho spracovania. 
Ľudia si z neho môžu urobiť kyslé 
mlieko, domáci tvaroh a pod. -ada-

Pod kolesami áut hynú na jar tisícky žiab
Cesty v okolí vodných plôch sú 

pravidelne v jari posiate telami mŕt-
vych žiab. Celé kolónie týchto oboj-
živelníkov sa s príchodom teplejších 
dní premiestňujú zo zimovísk v le-
soch a na poliach k vode, množstvo 
z nich však skončí pod ko-
lesami áut a do cieľa nikdy 
nedôjde. „Žaby, ktoré pre-
zimovali niekde v lesoch 
zahrabané v hline a v lís-
tí, sa potrebujú dostať 
k vodným plochám, aby 
tam mohli naklásť vajíčka. 
Žiaľ, skoro všetky vod-
né plochy sú obkolesené 
cestami, takže žaby musia 
riskovať a jednoducho sa 
cez ne dostať. Na niekto-
rých územiach síce ochra-
nári osadili zátarasy, aby 
zabránili úhynu žiab na 
cestách, problém spočíva 
v tom, že žaby je potom potrebné 
vo vedrách poprenášať na druhú 
stranu cesty, čo je časovo aj fyzic-
ky náročné,“ vysvetlil lesoochranár 

Kamil Soóš a doplnil, že na našom 
území žijú prevažne ropuchy veľké, 
ropuchy bradavičnaté, skokany hne-
dé, zriedkavejšie aj skokany zelené 
a všetky druhy žiab sú zákonom 
chránené.

Jarný presun cez cesty sa podpi-
suje pod klesajúce počty týchto živo-
číchov. „Už som sa stretol aj s tým, 
že ľudia len tak zo zábavy namierili 

autom priamo na žabu. Toto je už 
extrém, ale ani uvedomelý bežný 
vodič nemá šancu zabrániť tomu, 
aby nejakú tú žabu na ceste nepre-
šiel. Takže úhynu žiab na cestách 
a tým aj poklesu ich populácie sa 

dá ťažko zabrániť. Určitý 
psychologický efekt majú 
podľa môjho názoru znač-
ky - Pozor, migrujúce žaby, 
s ktorými som sa už stretol 
v iných regiónoch Sloven-
ska. Vodiči, ktorí takúto 
značku zaregistrujú, môžu 
spomaliť, poprípade, pokiaľ 
je to možné, žabu na ceste 
obísť,“ uvažoval lesoochra-
nár. Pre niekoho na prvý po-
hľad nie príliš vábne tvory sú 
pre prírodu veľmi prospešné. 
Jednou zo zložiek ich potravy 
je aj škodlivý hmyz, čím brá-
nia jeho premnoženiu, neme-

nej dôležitý je fakt, že žaby samotné 
sú potravou pre mnohé druhy záko-
nom chránených vtákov.   -ada-

foto: Bd

Spektrum zmizlo z mestského webu
Začiatkom minulého týždňa 

prešla internetová stránka mesta di-
zajnovou premenou. Obsah zostal, 
až na zopár detailov, nezmenený. 
Zásadnejšou zmenou bol fakt, že 
po takmer siedmich rokoch zmizol 
z mestského webu obsah týždenníka 
Spektrum. Po redizajne stránky síce 
ostala zachovaná sekcia s názvom 
našich novín, no po kliknutí na ňu sa 
užívateľovi zobrazila pdf verzia „ne-
závislého občasníka“ Stropkovský 
kuriér, ktorého „redakcia“ sídli v istej 
stropkovskej záložni. Tieto noviny 

boli navyše zobrazené v modrej far-
be, identickej s farbou týždenníka 
Spektrum. Až po písomnom upozor-
není nášho vydavateľa adresovanom 
Mestu Stropkov došlo k zmene. Ad-
ministrátor stránky vložil niekoľko pdf 
našich novín, pod ktorými mal svoje 
miesto aj spomínaný občasník. Ten-
to stav však trval len niekoľko hodín. 
Neskôr už bola sekcia „Týždenník 
Spektrum“ premenovaná na „Médiá“ 
a naše noviny odtiaľ nadobro zmiz-
li. Dominantný priestor na oficiálnej 
stránke mesta tak získal „nezávislý 

občasník“. Počas víkendu bol v tej-
to sekcii uverejnený text v znení: 
Ospravedlňujeme sa vydavateľom 
týždenníka Spektrum a Kuriér, že po 
spustení novej verzie našej stránky 
sme ich omylom zaradili do spoloč-
nej sekcie s názvom „Týždenník 
Spektrum“. Koncom minulého týždňa 
sme mestu adresovali otázku, prečo 
bol týždenník Spektrum z webu od-
stránený. „Týždenník Spektrum 
sa v najbližších dňoch objaví na 
novej verzii mestskej stránky,“ 
znela odpoveď hovorcu mesta. -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

V rámci Európskej únie patrí Slovensko ku krajinám s najnižšou spotre-
bou mlieka. Pritom ide o produkt, ktorý je nenahraditeľnou zložkou potravy 
bohatou na vitamíny, minerály a ostatné zdraviu prospešné látky. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či pijú mlieko a jedia mliečne 
výrobky. Tu sú ich odpovede:

Pijete mlieko?

Jozef Berík (Stropkov): Samo-
zrejme, že pijem mlieko a jem mlieč-
ne produkty. V priemere vypijem 
denne aj pol litra mlieka, plus syry, 
jogurty a pod.

Martin Čurila (Stropkov): Pijem 
veľmi veľa mlieka, jem veľa jogurtov, 
syrov a ostatných mliečnych výrob-
kov. Vypijem aj liter mlieka denne. 
Celá moja rodina a zvlášť deti veľmi 
ľúbia mlieko a mliečne výrobky. Pre-
ferujeme tie naše, slovenské.

p. Kočišová (Stropkov): Ja 
osobne mlieko nepijem, lebo mám 
naňho intoleranciu, ale mliečne vý-
robky, hlavne syry, konzumujem 
bežne. Keďže sú v našej rodine tri 
malé deti, vypijú sa u nás hektolitre 
mlieka.

Andrej Nábožný (Stropkov): 
Mlieko nepijem vôbec, lebo ho ne-
mám rád. Ale dosť často jem syry 
a iné mliečne výrobky.

Fero Lizák (Stropkov): Keď-
že som bača a celý život chovám 
ovce, mlieko a mliečne výrobky sú 
základom mojej stravy. Pijem ovčie 
aj kravské mlieko, žinčicu, jem syry 
a ostatné mliečne produkty. Mlieko je 
veľmi zdravé a spomínaná žinčica je 
vyslovene elixír zdravia.

Polícia hlási
Kradol v Tescu

2. apríla telefonicky oznámil na linku 
158 F. S., že v Tescu prichytil pri krádeži 
zákazníka. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Udali sa navzájom
3. apríla osobne oznámil na OO PZ 

M. R., že ho v bare Marhaba bezdôvodne 
fyzicky napadol D. P. V ten istý deň ozná-
mil na OO PZ D. P., že ho v bare Mar-
haba fyzicky napadol M. R. a to tak, že 
doňho hodil sklenený pohár. Oba prípady 
boli kvalifikované ako priestupky proti ob-
čianskemu spolunažívaniu a prešetrujú 
ich stropkovskí policajti.

Šarvátka na Orgovánovej
5. apríla telefonicky oznámil na 

OO PZ V. Š., že na Orgovánovej ulici 
došlo k fyzickému napadnutiu jeho synov 
D. Š. a R. Š., na ktorých zaútočili F.C.st. 
a F. C. ml. Na mieste zasahovali policajné 
hliadky a páchatelia boli obvinení z preči-
nu ublíženia na zdraví a výtržníctva. 

Nálezy povojnovej munície 
Prešovský policajný pyrotechnik 

zneškodnil vo štvrtok minulý týždeň väč-
ší počet nájdených munícií z II. svetovej 
vojny na viacerých miestach v Prešov-
skom kraji. 

K prvému nálezu bol pyrotechnik pri-
volaný do lesa pri obci Habura, okr. Me-
dzilaborce. 34-ročný muž tu našiel šesť 
mínometných granátov z II. sv. vojny. 

Ďalší delostrelecký granát našla 
48-ročná žena pri záhrade svojho rodin-
ného domu v obci Krásny Brod, okr. Me-
dzilaborce. Odtiaľ sa pyrotechnik presu-
nul do Medzilaboriec, kde pri výkopových 
prácach pri rodinnom dome našil 18-roč-
ný mladík jeden delostrelecký granát a tri 
delostrelecké míny, všetko z II. sv. vojny. 

Minulý štvrtok sa munícia našla aj 
pri ceste zo Svidníka na obec Kapišovú. 
Konkrétne išlo o dve delostrelecké míny. 
Nález starej munície bol včera polícii na-
hlásený aj v obci Veľkrop, okr. Stropkov. 
V blízkom lese sa našiel delostrelecký 
granát.

Kvôli zamestnaneckej prémii podalo 
daňové priznanie viac ľudí

V posledné marcové dni praskajú 
daňové úrady vo švíkoch. Podobná 
situácia bola aj na Daňovom úrade v 
Stropkove, kde zaznamenali podstat-
ne vyšší nápor klientov ako po iné 
stránkové dni. Aj napriek rozsiahlej 
medializácii podáva veľa ľudí daňo-
vé priznanie až na poslednú chvíľu. 
Zaujímalo nás, koľko daňových pri-
znaní za rok 2009 tu prevzali. 

„Presné číslo nie je možné 
uviesť, pretože ešte odchádzajú 
daňové priznania do skenovacie-
ho centra vo veľ-
kom množstve, sú 
to tie, ktoré boli pre-
vzaté ako posledné, 
ďalej tie, ktoré boli 
doručené poštou 
a predpokladáme, 
že ešte aj prvý aprí-
lový týždeň budú 
prichádzať poštou 
podané daňové pri-
znania. Keď však 
porovnáme počet 
podaných daňových 
priznaní, ktoré už 
sú skenované, tak 
v roku 2009 bolo po-
daných celkovo cca 
4 170 ks za rok 2008 
(vychádzame z údajov skencentra 
– nakoľko bolo ešte spracované 
ručne minimálne množstvo daňo-
vých priznaní) a k dnešnému dňu 
máme spracovaných 4 150 ks za 
rok 2009, takže rozdiel je minimál-
ny. Ale po spracovaní všetkých 
podaných daňových priznaní 
predpokladáme väčší počet v pro-
spech roka 2009. Pod zvýšený 
počet podaných daňových prizna-

ní sa zrejme podpísala možnosť 
uplatnenia „zamestnaneckej pré-
mie“ prvýkrát za rok 2009, ktorá 
umožňuje doplatok k nízkemu 
príjmu pri splnení podmienok ako 
je odpracovanie aspoň 6 kalendár-
nych mesiacov a príjmu nad 1773 
eur. Keďže sme v regióne s vyso-
kou nezamestnanosťou a nízkymi 
príjmami, táto „zamestnanecká 
prémia“ aspoň čiastočne vylepší 
nízke príjmy,“ informoval Daňový 
úrad Stropkov. 

Vzhľadom na zvýšený nápor 
klientov táto inštitúcia predlžovala 
úradné hodiny v dňoch od 22. do 
26. marca do 17.00 hod., v pondelok 
29. marca do 18.00 hod., 30. marca 
do 19.00 hod. 31. marca sa preberali 
daňové priznania až do 20.00 hod. 
Posledný klient prišiel dve minúty 
pred dvadsiatou hodinou. Pracovní-
ci DÚ v Stropkove ochotne posky-
tovali daňovníkom odbornú pomoc 

pri vypisovaní daňových priznaní. 
„Keď niekde došlo k jednoduchej 
chybe, chýbalo napríklad rodné 
číslo, DIČ, prípadne nejaké dokla-
dy a pod., pokiaľ to bolo možné, 
chyby sa odstraňovali priamo na 
mieste.“ 

V tomto roku bola oproti pred-
chádzajúcemu zmena v tom, že fy-
zická osoba mohla požiadať o pre-
dĺženie lehoty na podanie daňového 
priznania do 16. 3. 2010 a právnická 
osoba túto skutočnosť len oznámila, 

nemusela žiadať 
o predĺženie. Ak fy-
zická osoba nestih-
la požiadať o predĺ-
ženie lehoty, alebo 
ak právnická osoba 
predĺženie lehoty 
daňovému úra-
du neoznámila, je 
možné ešte daňové 
priznanie podať, 
v tomto prípade 
však už na onesko-
rencov čakajú sank-
cie. U fyzickej oso-
by je dolná sadzba 
pokuty 33,19 eur, 
u právnickej osoby 
66,38 eur. 

„V tomto období prichádzajú 
daňové priznania zo skenovacie-
ho centra na ďalšie spracovanie 
cez daňový systém, aby sme včas 
priznali finančné prostriedky po-
žadované cez podané daňové pri-
znania. Takže práca nekončí pre-
vzatím priznaní, skôr naopak, ešte 
len začína,“ informoval Daňový úrad 
v Stropkove.

-ada-
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MAREC
Prišli medzi nás

Lívia Sluková, Tamia Veselá, Matej Tkáč, Vladimír Mu-
cha, Adela Anna Fedáková, Daniela Olahová, Stella Nemer-
gutová, Anton Berezný, Laura Ľuľová - všetci zo Stropkova, 
Tomáš Grundza - Brusnica, Barbora Štofirová - Turany nad 
Ondavou, Katrina Chiara Demeterová - Vyšná Olšava, Ma-

tej Harhaj - Oľšavka, Sofia Bolingerová - Vojtovce.
Odišli od nás

Jozef Kočiš (1916), Ján Tokár (1925), Ladislav Blaško (1934) 
- všetci zo Stropkova, Vasiľ Compľak (1929) - Havaj, Anna Buč-
ková (1922) - Gribov, Mária Gajdošová (1930) - Duplín, Anna Ha-
vajová (1927) - Havaj, Mária Gondeková (1921) - Baňa, Mária 
Bačišinová (1923) - Kolbovce, Anna Blichová (1924) - Havaj.

Spoločenská kronika

Spomienka
Dňa 3. 4. 2010 nás vo veku 90 rokov navždy opustila 

naša drahá mamka, babka a prababka Helena Nemcová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme 
za príkladnú starostlivosť MUDr. Dorkovi a jeho kolektívu 
a celému personálu DOS Stropkov.

S láskou spomína celá smútiaca rodina. 

Spomienka

Dňa 5. 4. 2010 sme si pripomenuli 20. výročie úmrtia 
Juraja Rotha.

S úctou a láskou spomínajú manželka Ema,
dcéry Ema a Gréta s rodinami.

Spomienka
Dňa 9. apríla uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša milovaná manželka, mamka, babka a prababka 
Anna Jačisková z Krušinca. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 15. 4. 2010 uplynú tri smutné roky od chvíle, 

kedy sme sa naposledy rozlúčili s našou milovanou dcé-
rou Mgr. Ivankou Durankovou. S láskou spomíname na 
spoločne prežité roky a s pokorou jej srdcu blízkou tíško 
vyslovujeme slová modlitby „...Buď vôľa Tvoja...“

Navždy zostaneš v spomienkach rodičov, brata 
s rodinou, ostatných príbuzných a známych.

Učiteľov zabával populárny Drišľak
V závere minulého týždňa oslávili 

svoj sviatok učitelia stropkovských 
škôl. V sále Katolíckeho kultúrneho 
domu Andreja Hlinku ich po úvodných 
piesňach v podaní Danky Kuľbagovej 
privítal vedúci OŠK Ľubomír Spišák 
a požiadal o slávnostný príhovor štát-
nu tajomníčku MŠ SR Bibiánu Obrim-
čákovú. „Tieto dni boli poznačené 
tým, že sme si viac ako inokedy 
pripomínali a zamýšľali sme sa 

nad úlohou, postavením učiteľa 
v našej spoločnosti. Mnohí z nás 
hovoria o jeho vážnosti, dôležitos-
ti, o jeho ťažkej práci, morálnom, 
ale aj finančnom odmeňovaní. Už 
po 55. raz, odkedy bola založená 
táto tradícia, si každoročne pripo-
míname náročnú, ale krásnu prácu 
učiteľov a jej spoločenský význam, 

pri príležitosti dňa narodenia Jána 
Amosa Komenského. Každý z nás, 
ako tu sedíme, máme osobitné 
spomienky na tých učiteľov a vy-
chovávateľov, ktorí do našich sŕdc, 
duší a umu pomáhali vkladať nielen 
nové vedomosti, zručnosti alebo 
pracovné návyky, ale aj lásku, po-
rozumenie a toleranciu ku všetkým, 
ktorí boli a sú v našom blízkom 
okolí. Rovnako, ako si spomíname 
na tisíce žiakov na školách a škol-
ských zariadeniach, ktorých sme 

vychovali a vzdelali. Učiteľa bez 
akéhokoľvek nadsadenia a forma-
lizmu je z môjho pohľadu potrebné 
chápať ako človeka, ktorý je v pod-
state umelec formujúci osobnosť 
jemu zvereného žiaka, jeho vzťahu 
k učeniu, práci, k vlasti, k svojmu 
okoliu. A samozrejme aj k rodičom, 
súrodencom, alebo spoluobčanom 
bez rozdielu veku. Osobitne 
by som v tejto chvíli a v tento 

deň chcela poďakovať 
nielen tu prítomným pe-
dagogickým a odborným 
zamestnancom v školstve, 
ale aj všetkým tým, ktorí 
sa podieľali a podieľajú 
na realizovaní obsahovej 
prestavby nášho školstva. 
Prežívala som spolu s vami 
obavy zo zvládnutia úloh, 
ktoré ste museli vykonať 
v krátkych časových ter-
mínoch, aby sme rozbehli 
to, čoho sa možno obávali 

naši predchodcovia, minulí minis-
tri, lebo my sme vám dôverovali 
a chceli sme reformu rozbehnúť. 
Jej realizáciu si totiž žiadala nielen 
laická, ale aj odborná pedagogic-
ká verejnosť,“ odznelo okrem iné-
ho z pódia. Vrcholom oficiálnej časti 
osláv Dňa učiteľov bolo oceňovanie 
pedagógov za ich dlhoročnú obetavú 

prácu s najmladšou generáciou. Z rúk 
Bibiány Obrimčákovej si plaketu J. A. 
Komenského prevzali Anna Marušá-
ková - učiteľka MŠ Matice sloven-
skej, Jarmila Koščová - učiteľka MŠ 
A. Hlinku, Marián Vasilko - učiteľ ZŠ 
Hrnčiarska, Darina Mydlová a Bohu-
slava Zajtková- učiteľky ZŠ Mlynská, 
Daniela Suchaničová - učiteľka ZŠ 

Konštantínova, Anna Michlíková - vy-
chovávateľka ŠKD ZŠ Konštantínova, 
Viliam Mihok - samostatný vycho-
vávateľ ABC CVČ a Milan Vaňuga - 
učiteľ ZUŠ F. Veselého. Za dlhoročnú 
obetavú prácu ocenil prednosta Kraj-
ského školského úradu učiteľku Vieru 
Palidrábovú a za celkový prínos do 
rozvoja školstva štátnu tajomníčku 

MŠ SR B. Obrimčákovú. Ďa-
kovnú reč v mene všetkých 
ocenených predniesol Milan 
Vaňuga. Nasledoval prího-
vor prednostu Krajského 
školského úradu p. Paulíka 
a príhovor zástupcu dru-
žobného mesta Korczyna 
Jana Zycha. Po oficiálnej 
časti zabávala stropkov-
ských učiteľov populárna 
vranovská skupina Drišľák. 
Bodkou za podujatím bol 
slávnostný obed. -ada-



5 Spektrum 12. apríl 2010

Stropkovčania spomínali na zlatý vek domáceho bigbítu
Formujúce sa Občianske združenie 

Zveľaďujeme Stropkov zorganizovalo 
uplynulú sobotu prvý diskusno-hudobný 
večer na tému Stropkovský bigbít – ke-
dysi a dnes. Hosťami podujatia mapujú-

ceho tunajšiu hudobnú scénu od 70-tych 
rokov po súčasnosť boli členovia aktív-
nych i zaniknutých stropkovských kapiel, 
ktoré významným spôsobom ovplyvnili 
kultúru v meste. Na otázky moderátor-
skej dvojice Slavo Rapáč a Imro Makó 
odpovedali a v uvoľnenej atmosfére 
nostalgicky spomínali stále aktívni hu-
dobníci Jozef Balko (zo skupiny Vulkán) 
a Ľubo „Ličo“ Ličko (Suprafón), ďalšími 
účinkujúcimi boli Peťo Berežný (člen 
zaniknutej skupiny Iba Balon), Ľubo Ka-
raman (HFD), Kamil Soóš (TND) a le-
gendárny Odber krvi zastupoval Ľubo 
Bartko. „Dovoľte mi prosím, aby som 
vás privítal na dnešnej akcii. Roc-
ková scéna mala v Stropkove vždy 
pevné základy, 
ktoré postavili 
mladí hudob-
níci v polovici 
90. rokov. Žán-
rovo je ťažko 
škatuľkovať 
toto obdobie, 
pretože svo-
jou produk-
ciou ponúkali 
od rocku cez 
grunge až po 
deathmetalo-
vé seasion,“ 
otvoril diskusiu 
v zaplnenej kaštieľnej vinárni moderátor 
Imro Makó. V troch diskusných blokoch 
sa postupne spomínalo na prvopočiatky 
stropkovského bigbítu siahajúce do 70-
tych rokov a jeho rozkvet v rokoch 90-
tych. Práve v tom čase pôsobilo v mes-
te minimálne desať aktívnych kapiel, 
čo v roku 1996 vyústilo do organizácie 
prvého domáceho hudobného festivalu 

Rockfest. Vďaka diváckemu úspechu 
a odhodlanosti organizátorov sa ne-
skôr uskutočnilo ďalších deväť roční-
kov tohto, dalo by sa povedať kultové-
ho podujatia. Významným okamihom 

tej doby bolo aj vydanie vôbec prvého 
stropkovského albumu od Odberu krvi. 
Okrem spomienok členov jednotlivých 
kapiel priblížili organizátori vtedajšiu at-
mosféru videoprojekciou a archívnymi 
fotografiami. Cez históriu stropkovské-
ho bigbítu či undergroundu sa preberal 
aj život kapiel a priestor dostala aj téma 
organizovanej hudobnej scény v mes-
te. V prestávkach medzi jednotlivými 
diskusnými okruhmi vystúpili skupiny 
Vulkán a Suprafón. Prv menovaní za-
hrali hitovky od Beatles či The Animals, 
ich mladší kolegovia unplugged verzie 
stropkovských hitov 90-tych rokov ako 
Balón, Maria a Hana, Vŕba, 
Kto si život kráti, Květy či 
Sloboda. Treba pripome-
núť, že texty týchto skla-
dieb mala mladšia i staršia 
generácia návštevníkov 
stále v krvi, o čom svedčilo 
i zborové spievanie jednot-
livých refrénov. „Ďakujem 
všetkým hosťom, ktorí 
prijali naše pozvanie, 
kapelám Vulkán a Sup-
rafón, samozrejme aktív-
nemu publiku a vlastne 
všetkým vám, ktorí ste 
si našli dnes večer čas 
a prispeli k tomuto, verím, že príjem-
nému večeru,“ ukončil vyše dvojhodi-
novú diskusiu moderátor Imro Makó. 
Poďakovanie organizátorov patrí aj 
dvojici mladých stropkovských filmárov 

Tobiášovi Petrovi a Gabrielovi Zajtkovi, 
ktorí zachytávali atmosféru večera na 
dve kamery.

Imro Makó po jeho skončení pri-
znal, že obdobie, do ktorého sa datuje 
prvý Rockfest si veľmi neužíval ako ak-
tívny fanúšik „v prvom rade“ a aj preto 
sa na diskusiu tešil. „Veľa príbehov 
som síce poznal sprostredkovane, 

no chcel som ich počuť z prvej ruky. 
Hoci každú z kapiel lákala podobná 
motivácia, dokázali si nájsť vlastný 
priestor a prostriedky ako vyjadriť 
svoje myšlienky. Najväčším zážit-
kom pre mňa bolo sledovať kapelu 
Suprafon s revivalom Odber krvi. 
Refrény so skupinou odspievala celá 
vináreň a zaujala ma predovšetkým 

generácia, ktorá si prvú polovicu 
90. rokov minulého storočia nemôže 
pamätať ani náhodou. Dúfam, že nič 
nepreženiem, ale podľa môjho odha-
du sa v sobotu vo vinárni stretlo asi 
150 ľudí, čo ma len utvrdilo v tom, 
že všetky kapely, ktorým sme veno-
vali tento večer, sa zapísali veľkými 

a nezmazateľnými písmenami do his-
tórie stropkovskej hudobnej scény.“ 
V podobnom duchu sa vyjadril aj druhý 
z moderátorov Slavo Rapáč: „Myslím, 
že táto akcia naštartuje, hoci zatiaľ 
len v menšej miere hudobný život, 
ktorý tu pulzoval v 90-tych rokoch. 
Bol som nesmier-
ne rád, že prišli aj 
mladšie ročníky, 
ktorých sa to ob-
dobie vlastne ani 
netýkalo, ale o to 
je to povzbudzu-
júcejšie. Tí starší 
si radi zaspomí-
nali a bolo to na 
nich vidieť. Musí-
me si jednoznač-
ne uvedomiť, že 
voľný čas našich 
detí nemôžeme 
kumulovať tak, že 
im poskytneme virtuálny svet plný 
násilia a neskutočných svetov, ktoré 
znehodnocujú samotného jedinca 
fyzicky aj psychicky. Jedným z mála 
balzamov na telo a dušu je hudba. 
A preto sa snažíme malou štipkou 
muziky naštartovať už zabehnutý 

hudobný život v Stropkove.“ Jedným 
z očakávaných hostí večera bol bývalý 
líder kapely Odber krvi Ľubo Bartko, pre 
ktorého bol sobotný večer veľmi príjem-
nou spomienkou na obdobie rokov 90-
tych. „V prvom rade chcem povedať, 
že už samotný nápad zorganizovať 
takúto akciu sa mi páčil. Celý priebeh 
mal dobrú úroveň. Tak z technického 

hľadiska, ako aj scenára to bolo dob-
re pripravené. Som rád, že som si za-
spomínal na staré časy a tiež, že som 
sa stretol s ľuďmi, s ktorými som ke-
dysi hral a účinkoval. Veľmi príjemne 
ma prekvapilo, že aj súčasná mladá 
generácia pozná naše piesne a páčia 
sa im. Takisto prevedenie v podaní 

skupiny Suprafon bolo 
perfektné. Určite neľu-
tujem, že som tu dnes 
prišiel.“ Na diskusný ve-
čer pozitívne reagoval aj 
niekdajší spevák skupiny 
Iba Balon Peťo Berežný: 
„Bolo to skvelé. Keď 
chceme ľudí k niečo-
mu motivovať, musia 
mať príklad a motivá-
ciu. Myslím, že dnes 
sme o tom aj v diskusii 
povedali dosť. Bolo to 
fakt dobré...“ Kaťa Zaja-
rošová bola dušou desia-

tich ročníkov stropkovských Rockfestov 
a aj preto by venovala tejto téme trochu 
viac priestoru. Napriek tomu sa jej prie-
beh diskusie páčil. „Za Rockfestmi 
bolo neskutočne veľa roboty, nervov 
a obetavosti ľudí, preto by si zaslú-
žili väčšiu pozornosť. Ale čo sa týka 

dnešnej akcie, bolo to super. Tešila 
som sa na ňu aj preto, že sa tu stret-
neme stará partia a zaspomíname na 
staré časy. A popočúvame si spo-
mienky na našu mladosť. To všetko 
tu dnes bolo.“ 

-np-
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Tešme sa z prírodných krás, ale neničme ich
Kto by v našej zaľudnenej a po-

merne husto zastavanej krajine do-
stal chuť spoznávať prírodné krásy, 
nemusí sa hneď vydať do vzdiale-
ných končín sveta hľadať zvyšky 
panenskej prírody. Stačí ak zbystrí-
me zrak a začneme si pozornejšie 
všímať lesy, lúky, polia, vodné plo-
chy vo svojom blízkom okolí, alebo 
sa lepšie pozrieť na svoju vlastnú 
záhradku.

Užasneme nad tým, koľko roz-
manitých druhov rastlín, vtákov 
a iných živočíchov sa nám objaví 
pred očami. Radosť z tohto zážitku 
bude tým väčšia, čím viac budeme 
o poznaných rastlinách a živočí-
choch vedieť.

Príroda okolo nás je prostredím 
pre život. Pre rastliny, pre zvieratá 
i pre nás, hoci sa od nej neraz veľmi 
vzďaľujeme. Preto aj mesiac apríl by 
nemal byť len mesiacom lesov, ale 
mesiacom celej prírody. Stačí len 
jeden mesiac? Celý život by sme sa 
mali učiť prírodu poznávať a rozu-
mieť jej zákonom. Mali by sme sa 
stať jej ochrancom a priateľom. Mali 
by sme sa tešiť z jej prírodných krás, 
neničiť ich, správať sa v nej ticho 
a nenápadne a tak sa stať aktívnymi 
ochrancami prírody, pomáhať ju zve-
ľaďovať a brániť ju pred škodcami.

Aká je však skutočnosť?

Máme zákony, ktoré by mali prí-
rodu chrániť, máme inštitúcie, ktoré 
ochranu majú vo svojich štatútoch, 
máme ochranárske spolky, ktorých 
členovia sa ochotne priviažu reťazou 
k bráne jadrovej elektrárne, protes-
tujú proti odstrelu premnoženého 
medveďa alebo vlka, vymýšľajú nové 
pravidlá vzťahu k prírode a tým strp-
čujú život a ničomu nepomôžu, no 
koľkí z nich sa zohne po kus papiera 
pohodeného na zemi.

Ekovýchova v školách a rodi-
nách, aká si?

Veľa sa o tom hovorilo, teraz už 
možno menej. Vychovávame vôbec 
ľudí, ale najmä deti láske k prírode 
a životnému prostrediu? Laicky ale-
bo učene? Pýtam sa ťa príroda, ako 
sa správajú k tebe mladí ľudia? A ty 
žaluješ. Prídu so sekerkami, nožík-
mi, zápalkami – rany sa veľmi ťažko 
tak skoro zahoja. Pýtam sa rodičov, 
načo sú sekery deťom do lesa, patria 
im do rúk zápalky? A k tomu všetké-
mu vytrhávajú veľké množstvo kve-
tov, nechávajú ich rozhádzané pod 
lesom alebo na ceste domov. Nie 
nevymýšľam si, potvrdiť to môžu tí, 
ktorí ma ochraňujú, vedia o mojich 
bolestiach a spolu so mnou neostáva 
nič, len žialiť, je ich však málo. 

Pýtam sa ťa príroda, čo od-
kážeš rodičom, vychovávateľom 

a učiteľom detí?
Otvárajte čo v najväčšej miere 

prírodu deťom. Tak, aby z pobytu 
v prírode mali zdravotný, ekologic-
ko-výchovný, náučný a rekreačno-
zábavný zážitok. Zároveň však ich 
prítomnosťou nesmie príroda trpieť, 
skôr musí získať. Využite aj mesiac 
apríl, ak sme ho určili ako „mesiac 
lesov“ na to, aby sa vám opäť stala 
srdcu blízkym.

Aj keď nám príroda, najmä v lete 
a na jeseň ponúka svoje dary, nemali 
by sme to zneužívať. Nemali by sme 
si v nej počínať tak, ako by po nás 
mala prísť potopa. Nikdy by sme ne-
mali vyzbierať všetky náleziská húb 
či liečivých rastlín, svojvoľne obrezá-
vať a lámať halúzky kríkov či stromov, 
plieniť vzácne zákonom chránené 
rastliny, umývať autá, či vylievať roz-
ličné splašky pri potokoch a riekach, 
zakladať ohniská a táboráky na za-
kázaných miestach a v blízkosti mla-
dých lesných porastoch, odhadzovať 
zvyšky jedál a konzervové obaly voľ-
ne v prírode.

Chráňme si v prírode horské 
studničky. Ak sú znečistené, neľu-
tujme pár minút času na ich úpravu, 
odstráňme z ich okolia špinu, zhnité 
drevo, lístie, odpadky. 

Toto by mal vedieť každý kto pôj-
de dnes alebo zajtra do našej krás-
nej, ale neraz už ľudskou ľahostaj-
nosťou a vandalizmom poznačenej 
prírody.

Počúvajme hlas prírody všetci, 
ktorí sme za ňu zodpovední. Učme 
svoje deti, učme žiakov a mladých 
ľudí, aby sa stali aktívnymi ochranca-
mi prírody, aby pomáhali ju zveľaďo-
vať a brániť pred škodcami a využí-
vali rozumne a s citom jej podmanivú 
krásu i dary. Je súčasťou dedičstva, 
ktoré sme dostali od našich predkov.

Zdedili sme po nich kus uteše-
nej zeme v srdci Európy. Na ma-
lom priestore máme takmer všetko. 
Máme úrodné roviny s vodnými 
plochami, máme bohato modelova-
né horstvá a pahorkatiny a v nich 
najmenšie veľhory na svete si štítmi 
a zurčiacimi bystrinami.

Slovensko, to sú pre nás neopa-
kovateľné zážitky svitania na našich 
horách, stretnutia so svetom rastlín 
a živočíchov, ktorých život a zaujíma-
vosť nás fascinuje a zbavuje každé-
ho vnímavého človeka akýchkoľvek 
pochybností o zmysle tohto sveta.

Chráňme si to dedičstvo aj pre 
ďalšie generácie.

Valentín Smolko

Dielňa ľudových remesiel

Dielňa ľudových remesiel pra-
cuje pri Podduklianskom osvetovom 
stredisku vo Svidníku s cieľom za-
chovávania, výučby a propagácie ľu-
dovej remeselnej tvorby. Jej hlavným 
poslaním je podporiť záujem o hmot-
nú kultúru a jej uchovanie.

Už niekoľko rokov sa stretávajú 
výtvarníčky Katarína Grusová a He-
lena Petríková aj so žiakmi ZŠ s MŠ 
Havaj buď v priestoroch školy alebo 
v priestoroch Podduklianskeho osve-
tového strediska vo Svidníku. Ich 
dielňa remesiel ponúka pre žiakov 
tradičné a netradičné techniky. Žiaci 
si rozvíjajú jemnú motoriku, cit k ma-
teriálu, estetiku a fantáziu.

Posledné spoločné stretnutie 
sa uskutočnilo vo štvrtok 25.2.2010 
v nových podkrovných priestoroch 
Podduklianskeho osvetového stre-
diska vo Svidníku a bolo zamerané 
na prácu so slaným cestom a ser-
vítkovú techniku. Cieľom našej 
spolupráce je podpora regionálnej 

výtvarnej a estetic-
kej výchovy u detí 
a širokej verejnosti. 
Každý môže prísť, 
skúsiť a vyrobiť si 
vlastnoručne výro-
bok podľa dohodnu-
tého programu.

PaedDr. Anna 
Komišáková

Blahoželanie
6. apríla 2010 oslávil pán Jozef Jenčo 

z Miňoviec 75 rokov.
K životnému jubileu mu blahoželajú a do 

ďalších rokov želajú zdravie, šťastie a Božie po-
žehnanie manželka a deti s rodinami.
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Ako podať žiadosť o peňažný príspevok na kompenzáciu a čo má obsahovať?
1. Žiadosť o peňažný príspevok na kompenzáciu
Na konanie vo veciach kompenzácie sa vzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov, okrem ustanovení § 18 ods. 
3, § 33 ods. 2, § 60, § 61 až 68. 

Konanie o priznanie peňažného príspevku na kompenzáciu sa začína na 
základe písomnej žiadosti fyzickej osoby alebo na základe písomnej žiados-
ti rodiča maloletého dieťaťa alebo fyzickej osoby, ktorá má dieťa zverené do 
osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu. Podáva sa na miestne prí-
slušnom úrade práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Žiadosť musí obsahovať:
meno a priezvisko fyzickej osoby, ktorá žiada o priznanie peňažného príspev-• 
ku na kompenzáciu, 
dátum jej narodenia, • 
adresu jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu, • 
doklad o tom, že ide o účastníka právnych vzťahov podľa § 3 tohto zákona • 
(napr. číslo platného OP), 
rodné číslo, ak je pridelené, • 
lekársky nález na účely konania vo veciach kompenzácie, preukazu a parko-• 
vacieho preukazu (príloha č.1 k zákonu 447/2008 Z.z.) vypísaný lekárom,
odborné lekárske nálezy.• 

Žiadosť o priznanie peňažného príspevku na kompenzáciu musí ob-
sahovať aj:

potvrdenie o jej príjme a o príjme fyzických osôb, ktorých príjmy sa spoloč-• 
ne posudzujú s jej príjmom za predchádzajúci kalendárny rok pred podaním 
žiadosti,
vyhlásenie o majetku fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím. • 

V žiadosti fyzická osoba uvedie druh peňažného príspevku na kompenzá-
ciu, o ktorý žiada a odôvodnenie žiadosti.

Žiadosť o priznanie peňažného príspevku na opatrovanie musí obsahovať 
aj potvrdenie o príjme fyzickej osoby zo zamestnania za kalendárny mesiac, 
v ktorom bola podaná žiadosť.

2. Spoločne posudzované osoby
Pri rozhodovaní o peňažných príspevkoch na kompenzáciu na účely zis-

ťovania príjmu fyzickej osoby s ŤZP sa spoločne posudzujú a započítavajú 
príjmy:
 - u posudzovanej fyzickej osoby s ŤZP jej príjem a príjem jej manžela alebo 

manželky,
 - u rodičov s nezaopatreným dieťaťom príjmy týchto rodičov a príjem ne-

zaopatreného dieťaťa žijúceho s nimi v domácnosti (§ 115 Občianskeho 
zákonníka), 

 - u rodičov, ktorí sú sami nezaopatrenými deťmi, ich príjmy a príjmy, ktoré na 
nich poberá iná fyzická osoba a príjem nezaopatrených detí žijúcich s nimi 
v domácnosti, 

 - u nezaopatreného dieťaťa jeho príjem a príjem jeho rodičov, ak s ním žijú 
v domácnosti, ak toto dieťa žije v domácnosti len s jedným rodičom, s inou 
fyzickou osobou alebo samostatne, príjem dieťaťa, príjem rodiča a príjem, 
ktorý na dieťa poberá iná fyzická osoba,

 - u zaopatreného neplnoletého dieťaťa jeho príjem.
3. Príjmy
Za príjem sa na účely poskytovania peňažných príspevkov na kompen-

záciu považujú:
- príjmy fyzických osôb, ktoré sú predmetom dane z príjmu podľa zákona o 

dani z príjmov po odpočítaní
1. poistného na povinné verejné zdravotné poistenie a na dobrovoľné verej-

né zdravotné poistenie,
2. poistného na nemocenské poistenie, poistného na starobné poistenie, 

poistného na invalidné poistenie, poistného na poistenie v nezamestna-
nosti a príspevku na starobné dôchodkové sporenie,

3. preddavku na daň alebo dane z príjmov fyzických osôb,
4. výdavkov vynaložených na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov 

fyzických osôb,
- príjmy, ktoré nie sú predmetom dane z príjmov fyzických osôb podľa § 3 

ods. 2 zákona o dani z príjmov, 
- príjmy oslobodené od dane z príjmov fyzických osôb podľa § 9 ods. 1 a ods. 

2 písm. a) až h) a k) až s) a § 5 ods. 7 písm. f) až j) zákona o dani z príjmov, 
ak tento zákon neustanovuje inak,

- náhrady výdavkov pri výkone práce v zahraničí do výšky ustanovenej záko-
nom o cestovných náhradách, 

- peňažný príspevok na opatrovanie, ak tento zákon neustanovuje inak,
- ďalšie príjmy fyzických osôb podľa osobitných predpisov, 
- štipendium študenta v doktorandskom študijnom programe v dennej forme 

poskytované podľa § 54 ods. 18 zákona o vysokých školách. 
Daňová strata sa zohľadňuje podľa § 30 zákona o dani z príjmov.
Za príjem sa na účely poskytovania peňažných príspevkov na kompen-

záciu nepovažujú:
- jednorazové štátne sociálne dávky poskytnuté podľa osobitných predpisov, 
- prídavok na dieťa a príplatok k prídavku na dieťa poskytnutý podľa osobitné-

ho predpisu, 
- peňažné príspevky na kompenzáciu, ak tento zákon neustanovuje inak,
- zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť,

- invalidný dôchodok a čiastočný invalidný dôchodok spätne vyplatené podľa 
§ 263a zákona o sociálnom poistení, 

- jednorazová dávka v hmotnej núdzi, 
- štipendiá (§ 96 ods. 4 zákona o vysokých školách), ak tento zákon neusta-

novuje inak,
- prijaté náhrady škôd, náhrady nemajetkovej ujmy, plnenia z poistenia majet-

ku a plnenia z poistenia zodpovednosti za škody okrem platieb prijatých ako 
náhrada za:
1. stratu zdaniteľného príjmu,
2. škodu spôsobenú na majetku, ktorý bol v čase vzniku škody obchodným 

majetkom,
3. škodu spôsobenú v súvislosti s podnikaním alebo inou samostatnou 

zárobkovou činnosťou a za škodu spôsobenú v súvislosti s prenájmom,
4. škodu spôsobenú na majetku, ktorý má fyzická osoba prenajatý, ak tento 

majetok využíva na podnikanie alebo inú samostatnú zárobkovú činnosť,
- jednorazové plnenia z poistenia osôb, ktoré nemajú charakter úrazovej 

renty, okrem plnenia z poistenia pre prípad dožitia určitého veku alebo do-
plnkového dôchodkového sporenia podľa zákona o doplnkovom dôchodko-
vom sporení,

- daňový bonus podľa zákona o dani z príjmov, 
- príjem získaný z predaja hnuteľných a nehnuteľných vecí uvedených v časti, 

čo sa nepovažuje za majetok,
- odškodnenie fyzických osôb podľa osobitného predpisu, 
- príspevok na stravu podľa § 64 ods. 1 písm. b) zákona o sociálnoprávnej 

ochrane detí a o sociálnej kuratele,
- resocializačný príspevok podľa § 70 zákona o sociálnoprávnej ochrane detí 

a o sociálnej kuratele.
Príjem na účely poskytovania peňažných príspevkov na kompenzáciu 

sa zisťuje ako priemerný mesačný príjem za kalendárny rok, ktorý predchá-
dza kalendárnemu roku, v ktorom fyzická osoba požiadala o peňažný príspe-
vok na kompenzáciu. Takto zistený príjem sa prehodnocuje pri opakovaných 
peňažných príspevkoch na kompenzáciu vždy v júli bežného roka a platí do 
konca júna nasledujúceho roka; za obdobie, za ktoré sa príjem prehodnocuje, 
sa považuje kalendárny rok, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa 
prehodnocovanie vykonáva.

Pri zisťovaní príjmu za kalendárny rok sa započítavajú príjmy, ktoré fyzic-
kej osobe patrili za január až december zisťovaného kalendárneho roka bez 
ohľadu na to, kedy boli vyplatené.

Príjem fyzickej osoby s ŤZP na účely peňažných príspevkov na kompen-
záciu sa určí tak, že súčet príjmu fyzickej osoby s ŤZP a príjmov osôb, ktorých 
príjmy sa spoločne posudzujú a započítavajú, sa vydelí počtom osôb, ktorých 
príjmy sa spoločne posudzujú a započítavajú.

4. Majetok
Za majetok fyzickej osoby s ŤZP sa na účely poskytovania peňažných 

príspevkov na kompenzáciu považujú nehnuteľné veci a hnuteľné veci vo 
vlastníctve fyzickej osoby s ŤZP vrátane peňažných úspor okrem majetku niž-
šie uvedeného a ak to ich povaha pripúšťa, aj práva a iné majetkové hodnoty. 

Majetok fyzickej osoby s ŤZP sa preukazuje podľa stavu majetku v čase 
podania žiadosti o peňažný príspevok na kompenzáciu. 

Za hodnotu majetku fyzickej osoby s ŤZP sa považuje len podiel majetku 
pripadajúci na túto fyzickú osobu.

Za majetok fyzickej osoby s ŤZP sa nepovažujú:
- nehnuteľnosť, ktorú užíva na trvalé bývanie,
- poľnohospodárska pôda a lesná pôda, ktorú užíva pre svoju potrebu,
- hnuteľné veci, ktoré tvoria nevyhnutné vybavenie domácnosti, hnuteľné 

veci, ktorými sú ošatenie a obuv a hnuteľné veci, na ktoré sa poskytla jedno-
razová dávka v hmotnej núdzi alebo peňažný príspevok na kompenzáciu,

- osobné motorové vozidlo, ktorého je držiteľom alebo vlastníkom a fyzická 
osoba ho využíva na individuálnu prepravu z dôvodu ťažkého zdravotného 
postihnutia,

- hnuteľné veci, ak by bol ich predaj alebo iné nakladanie s nimi v rozpore s 
dobrými mravmi.

Ing. Otakar Guman
vedúci oddelenia peňažných príspevkov

na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP
ÚPSVaR Stropkov

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

DOBA ĽADOVÁ 3
17. 4. 2010 o 19.00 hod.
18. 4. 2010 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP  93 min.
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Svätenie našej školičky
V rámci náboženskej výchovy sa uskutočnilo svätenie našej školy. Pred 

začiatkom vyučovacej hodiny nás (žiakov aj p. učiteľky) o. Marek Mikitka 
pripravil nato, ako a čo máme spievať. Taktiež nám povedal ako sa počas 
svätenia budovy máme správať. Bolo to naozaj veľmi pekné. O. Marek svätil 
všetky miestnosti našej malej školičky. Všetci sme pobozkali kríž na znak 
úcty a jednoty s Bohom. Na záver nám požehnal, aby nás Svätý Duch viedol 
k múdrosti a láske. Zaspievali sme si ,,Mnoho rokov,, a s radosťou sme sa 
pustili do učenia. Aj my, aj naše p. učiteľky sme sa zhodli v jednom - že to bol 
ďalší super deň v našej škole.              Žiaci ZŠ Miňovce

DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Hľadá sa Dobšinský 
v Deň ľudovej rozprávky

Hľadá sa rozprávkový kráľ
nezavítal náhodou aj k Vám?
Všetky poličky dobre prezrite
knihu Pavla Dobšinského nájdite!
Takto znela celoslovenská výzva 

na hľadanie kníh nášho najväčšieho 
zberateľa rozprávok Pavla Dobšin-
ského. Žiaci Základnej školy na Kon-
štantínovej ulici v Stropkove mali za 
úlohu prehľadať svoju domácu kniž-
nicu, povalu, pivnicu, zájsť k babkám 
a dedkom a nájsť knihu Pavla Dob-
šinského, prísť s ňou v Deň ľudovej 
rozprávky 16. marca 2010 do škol-
skej knižnice. Najstaršou donesenou 
knihou bol Súpis slovenských roz-
právok z roku 1927. Spoločne žiaci 
priniesli do knižnice ukázať 41 kníh, 
za ktoré dostali milú odmenu. 

V tento deň na žiakov v školskej 
knižnici čakala aj truhlica s knihami 
Pavla Dobšinského. Zúčastnení žia-
ci mali možnosť zapojiť sa do súťaže 
Truhlica Pavla Dobšinského. Úlo-
hou bolo nájsť v knihách uložených 

v truhlici desať nálepiek a miesto 
umiestnenia každej nálepky zapísať 
do súťažného hárku. Žiaci pracova-
li veľmi usilovne, zodpovedne a so 
záujmom. Hárky potom ďalej popu-
tovali do Knižnice P.O. Hviezdoslava 
v Prešove, kde pri príležitosti otvore-
nia Týždňa slovenských knižníc sa 
zapoja do žrebovania o knihy Pavla 
Dobšinského.

Veľmi milým hosťom nášho pod-
ujatia bola vedúca mestskej knižnice 
Ľudmila Antošová, ktorá priniesla na 
ukážku vzácne knihy Pavla Dobšin-
ského a unikátny Šlabikár pre školy 
z roku 1921. Celé naše podujatie 
hodnotila pozitívne, páčila sa jej 
aktivita s truhlicou a ocenila to, že 
nezabúdame na zberateľa ľudových 
rozprávok Pavla Dobšinského. Je to 
najmä jeho zásluha, že sa nám ľudo-
vé rozprávky uchovali v takom množ-
stve a v takej veľkoleposti.

Mgr. Jana Smolková
vedúca školskej knižnice
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

V súvislosti so začiatkom sezóny lovu lososovitých druhov rýb uvádzame 
nasledovné informácie:

Privlastnenie úlovkov pstruha dúhového, pstruha potočného a si-
voňa potočného v revíri Ondava č. 4-1680 a Chotčianka je povolené od 
16. 4. 2010. 

Na VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša naďalej platí vše-
obecný zákaz lovu rýb. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 
21.00 hod.

Najmenšia lovná miera lososovitých druhov rýb lovených v reví-
roch MO SRZ Stropkov: pstruh dúhový 25 cm

   pstruh potočný 25 cm
   sivoň potočný 25 cm 
Lipeň tymiánový je hájený do 31. 5.
Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybár-

skych revíroch, najviac štyri kusy lososovitých druhov rýb. Loviaci zapisuje 
ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, jej dĺžku 
a hmotnosť. Každú ulovenú lososovitú rybu zapisuje loviaci do záznamu 
okamžite po jej privlastnení. 

Pri love je potrebné dodržiavať najmenšiu lovnú mieru, počet privlastne-
ných rýb a ostatné predpisy upravujúce lov rýb. V záujme ochrany rýb bude 
zintenzívnená činnosť rybárskej stráže na vodných plochách v obhospoda-
rovaní MO SRZ Stropkov.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

14. 4. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov je možné príslušné tlačivo vyzdvihnúť u Mgr. Romana Kudiča na 
tel. č. 0903 696 886. Tlačivo zasielame aj elektronicky, po vyžiadaní na ema-
ilovej adrese roman.kudic@gmail.com

Daňovník, ktorému zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie preddavkov 
na daň z príjmov zo závislej činnosti predloží svojmu miestne príslušnému 
správcovi dane vyhlásenie do 30. apríla 2010.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 
legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú 
osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

************************* Rybár apríli *************************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

Informácia o možnosti poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Vážení čitatelia, redakcia týždenníka Spektrum vyhla-
suje súťaž o dve vstupenky na obnovenú premiéru muzi-
kálu DRACULA, ktorý sa uskutoční 15. mája 2010 o 16.00 
a 20.00 hod. v košickej STEEL ARÉNE. Pravidlá sú jed-
noduché - na našej internetovej stránke www.espektrum.
sk kliknite na odkaz „Súťaž o vstupenky“, správne od-
povedajte na zadanú otázku a budete zaradení do žre-
bovania, naplánovaného na piatok, 16. apríla 2010. -r-

Súťaž o lístky na muzikál Dracula
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Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet 

(od 10.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.4. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 12.4. Skladanie servítok - 

krúžok varenia pre rómske deti – RKC, 12.4. Pytagoriáda – P 6, 
7, 8 - obvodné kolo pre ZŠ - ZŠ Konštantínova, 13.4. Pytagori-
áda – P 3, 4, 5 - obvodné kolo pre ZŠ - ZŠ Konštantínova, 14.4. 
Futbalový turnaj rómskych dievčat - Hala SOUP, 14.4. Biologická 
olympiáda kategórie E - obvodné kolo – CVČ, 15.4. Super hráč 
- počítačová súťaž – RKC, 17.4. Prešovská jar - 25. ročník - le-
tecko-modelárska súťaž - Prešov

Výstavy
1.-30.4. Veselé farbičky, téma: „Veľkonočný košík“ – CVČ, 

1.-30.4. Módny návrhár, téma: „Kabelka“ – CVČ, 1.-30.4. Poš-
tová známka, téma: „Sova“ – CVČ, 1.-30.4. Mladý spisovateľ, 
téma: „Môj učiteľ, moja učiteľka“ - CVČ

Škola maľovania kraslíc
K peknej ľudovej tradícii patrí aj maľovanie veľkonočných 

kraslíc. Zhotoviť toto malé umelecké dielko si vyžaduje nielen 
zručnosť, ale aj veľkú dávku fantázie. Pre tých, ktorí sa chceli 
naučiť rôznym technikám zdobenia vajíčok sme pripravili dňa 

25. 3. 2010 niekoľkohodinovú školu 
zdobenia kraslíc. Naši hostia p. Hi-
cová, p. Durilová radi ukázali de-
ťom zo ŠKD pri ZŠ Hrnčiarska za-
ujímavé techniky zdobenia vajíčok 

ako napr. lepenie koraliek, flitrov, slamy, vlny, nití, vaječných 
škrupiniek, ale aj písanie voskom, ktoré je typické pre našu 
oblasť. Deti si mali možnosť vybrať z množstva ponúkaných 
techník a zhotoviť svoje veľkonočné vajíčko.

Touto cestou ďakujeme našim hosťom, že si našli čas a radi 
prišli mladú generáciu naučiť kus zo svojho prekrásneho ume-
nia.

Beseda s hasičmi - ochrana lesov pred požiarmi
Dňa 30. 3. 2010 v popoludňajších hodinách zorganizova-

lo naše školské stredisko v spolupráci s OHZZ vo Svidníku 
a v Stropkove krásne popoludnie s hasičmi. Beseda sa kona-
la na HZZ v Stropkove pre deti základných škôl nášho mesta. 
Lektorom besedy bol pán kpt. Ing. Jozef Kimák, ktorý sa snažil 
deťom vysvetliť dôležitosť a postavenie hasičov v spoločnosti. 

Deti mohli vidieť techniku a dokonca si vyskúšať jazdu v kabíne 
hasičského auta. Každoročne, najmä v jarnom období a v čase 
dlhotrvajúceho sucha je najväčšie nebezpečenstvo vzniku požia-
rov. Väčšina požiarov súvisí s neopatrnosťou a nedbalosťou ľudí, 
resp. podceňovaním požiarneho nebezpečenstva pri vypaľovaní 
trávnatých porastov, kríkov a zakladaní ohňov v prírode. Jar je 

DOBRODRUŽ-
STVÁ MACKA 

PUF
Dobrodruž -

stvá Macka Puf 
sú zbierkou šty-
roch zábavných 
príbehov, v kto-
rých Macko Puf 

a jeho priatelia zo Stoakrového lesa 
prežívajú neuveriteľné veci. učia sa 
hľadať med a prekonávať strašnú 
víchricu, snažia sa odnaučiť Tigra 
na každého skákať, alebo usporia-
dajú hostinu na Oslíkove narodeni-
ny. Ale viac vám už neprezradíme. 
Radšej si otvorte knižku a dajte sa 
do čítania.

Jozef Banáš
ZASTAVTE 
DUBČEKA!

Jozef Banáš v 
románe Zastavte 
Dubčeka! podá-
va nielen ucelený 
obraz o spolo-
čensko-politickej 
situácii v rokoch, keď sa myšlienky 
socializmu ujímali i reformovali, ale 
spájaním zaujímavých faktov zo 
súkromného života Dubčekovcov 
vytvára aj pôsobivý ľudský portrét 
najznámejšieho česko-slovenského 
politika moderných dejín. 

Lois
Duncanová

NOVINY
PRE PSOV
Andi a jej brat 

Bruce sa museli 
rozlúčiť so svojím 
hotelom pre psov, 
no Andi má nový 
projekt - noviny 
pre psov. Noviny 

Hav-hav s článkami určenými pre 
psov vyvolajú v mestečku Elmwood 
senzáciu a nájdu si nadšených či-
tateľov. Keď deti dajú noviny aj na 
internet, začnú ľuďom ich štvornohí 
priatelia miznúť. Deti sa s prosbou 
o pomoc obrátia na tetu Alicu, lebo 
vedia, že má detektívne schopnosti. 
Spoločne vymyslia plán, ako prísť 
zlodejom na stopu. Podarí sa im 
nájsť psíkov a odhaliť prefíkaných 
únoscov?

Ruediger 
Dahlke

TELO AKO
ZRKADLO 

DUŠE
R u e d i g e r 

Dahlke ukazu-
je, ako môžeme 
naše telo a náš 
výzor vnímať 
a chápať celkom novým spôsobom. 
Pátra po životných úlohách, ktoré 
sú skryté za zdanlivo povrchnými 
fenoménmi, a kladie si otázky, aký 
význam má forma našej tváre, si-
lueta našej postavy a držanie tela. 
Vypracováva archetypálne vzory 
a pomáha nám pozrieť sa na seba 
samého novým pohľadom Pomo-
cou týchto poznatkov sa budeme 
môcť nielen ďalej vyvíjať, ale záro-
veň aj nanovo pretvárať.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

obdobie, kedy vzniká najväčší počet požiarov spôsobených čin-
nosťou občanov v prírode používaním otvoreného ohňa, najmä 
pri vypaľovaní suchej trávy a iných porastov, pri pálení haluziny, 
fajčení v prírode, činnosťou detí pri hre so zápalkami, kladením 
ohníčkov, podpaľovaním ľahko zápalných materiálov a pod. Letné 
obdobie sa vyznačuje okrem zvýšených teplôt aj zvýšenou aktivi-
tou poľnohospodárov a občanov pri zbere úrody, ktorý je spojený 
so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiarov. Chceme sa po-
ďakovať OR HaZZ vo Svidníku pánovi pplk. PaedDr. Viktorovi 
Hriseňkovi za umožnenie tohto stretnutia deti s hasičmi.

Matematická olympiáda kategórie Z6, Z7, Z8
ABC Centrum voľného času v priestoroch ZŠ Konštantínova 

7. 4. 2010 zorganizovalo obvodné kolo 59. ročníka Matematic-
kej olympiády Z6, Z7, Z8. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných 
škôl okresov Stropkov, Medzilaborce a osemročného gymnázia 
v Stropkove. Olympiádu slávnostne otvorili pani zast. ABC CVČ 
Zlata Bodnárová a pracovníčka školského úradu Mgr. Mária 
Šmajdová. 

Vo všetkých kategóriách museli žiaci vyriešiť 3 príklady. 
Správnosť vyriešených príkladov súťažiacich hodnotila porota 
v zložení:

Kategória Z6: Predseda: Mgr. Eva Ďurajková, Členovia: 
Mgr. Martina Tomková, Mgr. Maroš Maruščák

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z6: 1. miesto: Tomáš Gornáľ - OGY Stropkov, 

2. miesto: Eva Mikličová - OGY Stropkov, 3. miesto: Šimona 
Tomková - ZŠ Mlynská

Kategória Z7: Predseda: Mgr. Lýdia Macková, Členovia: 
Mgr. Ján Cichý, Ing. Jana Antolová

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z7: 1. miesto: Róbert Guman - ZŠ Mlynská, 

1. miesto: Klaudia Konarová - ZŠ Kolbovce, 2. miesto: Juliana 
Rapačová - OGY Stropkov, 3. miesto: nie je

Kategória Z8: Predseda: Mgr. Renáta Polačková, Členo-
via: Ing. Oľga Novická, Mgr. Miroslava Adamicová

Kategória Z8: 1. miesto: Dávid Marko Vateha - ZŠ Kon-
štantínova, 2. miesto: nie je, 3. miesto: nie je

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Ďakujeme pani riaditeľke Mgr. Tatiane Spišákovej, ria-

diteľke ZŠ Konštantínova, za poskytnutie priestorov a celému 
pedagogickému zboru za profesionálny prístup a vytvorenie prí-
jemnej atmosféry na MO - Z6, 7, 8.

Futbalový miniturnaj
V mesiaci marec sa v hale SOUP uskutočnil minifutbalo-

vý turnaj rómskych chlapcov do 18 rokov. Turnaja sa zúčastnilo 
cca 100 chlapcov, ktorí boli rozdelení do 8 tímov. Turnaj sa hral 
v dvoch skupinách a prví dvaja z každej skupiny si zahrali semi-
finálové zápasy. Víťazi týchto zápasov sa potom stretli vo finálo-
vom súboji. Ten bol dosť dramatický s veľmi tesným výsledkom 
vyhral tím Medy. Tento turnaj bol prípravou veľkého futbalového 
turnaja na umelej tráve, ktorý sa uskutoční v júni tohto roku.
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Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L450 + WINDOWS 7 
TOSHIBA L450 CPU T4400, 3G RAM, 320GB HDD, DVD±RW 
15,6”HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem. Cena 499,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA s HP!!!

Značkový stolný PC HP COMPAQ 500B– CPU INTEL E6300, 500GB, 4GB 
DDR3, Geforce nVIDIA G210 HDMI, kláv, myš, WIN 7 Home Premium – 499,- €.

K tomu za 1,- € 19“ LCD monitor HP COMPAQ

Pondelok-nedeľa od 8.00-17.00 hod.
Tel. 0915 524 264

Pozývame Vás do novootvorenej
ručnej autoumyvárne v areáli SAD
 vo Svidníku.

Spoločný Obecný úrad Nižný Orlík
vypisuje výberové konanie na pozíciu

ÚČTOVNÍK-EKONÓM
Finančnej učtárne

Miesto výkonu práce: Svidník 
Požiadavky na kandidáta:

Vysokoškolské, poprípade stredoškolské vzdelanie eko-• 
nomického smeru prax min. 5 rokov v danej sfére, 
znalosť podvojného účtovníctva v samospráve • 
znalosť práce s PC (MS word, excel) na pokročilej úrovni, • 
samostatnosť a zodpovednosť.• 

Bližšie požiadavky a podmienky na kandidáta sa upres-
nia na výberovom konaní, prípadne na tel. čísle 0905 502 
176.

Motivačný list, životopis a doklad o najvyššom dosiahnu-
tom vzdelaní (kópia) zasielajte do 20. 4. 2010 na adresu:

 OcÚ Nižný Orlík
 090 11 Vyšný Orlík
Na obálku uveďte heslo „Výberové konanie-účtareň“
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Kvalitné nátery striech. Záruka - 
dohoda. Tel.: 0905 513 618.

* Najlacnejšie poistenie 
nehnuteľností aj pre podnikateľov. 
Tel.: 0918 540 719.

* Murárske práce a montáž 
sadrokartónu a podlahy. Tel.: 0903 
207 811.

* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 
Lacno. Tel.: 0911 100 768.

* Ponúkam osobnú prepravu 
od 1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem psa maltezáka. Tel.: 

742 8030, 0915 406 651. Volať vo 
večerných hodinách.

* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 
742 3585.

sedan. Cena 60 € (+ dohoda). Tel.: 
0915 333 574, 0908 992 981.

* Predám Babetu dvojrýchlostnú, 
pojazdná 130 eur. Tel.: 0944 150 
071.

* Predám Š-FELÍCIU 1,3 GLX, r. 
v. 96. Tel.: 0910 928 715.

* Predám Ford Escort,1997, Td, 
kombi, nízka spotreba. Lacno. Tel.: 
0915 651 173. 

* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, 
GLXi, r. v. 99, elektrické okná, servo, 
airback a iné doplnky. Tel.: 0915 371 
267.

* Predám letné nové disky s pneu 
Š-FABIA. Tel.: 0908 976 521.

* Predám Š-Felícia 1,9D, r.v. 98, 
farba červená, sezónne prezutie, 
cena 1300,- €. Tel.: 0949 410 948.

RÔZNE
* Doučujem angličtinu. Tel.: 

0914284384.
* Vysávanie, čistenie a umývanie 

áut. Tel.: 0905 326 240.

PREDÁM

* Predám zemiaky na sadbu. 
Cena dohodou. Tel.: 0914 212 716.

* Predám palivové drevo. Tel.: 
0918 418 407.

* Predám 8-týždňové nosnice. 
Tel.: 054 742 4012, 0918 436 897.

* Predám bežecký trenažér 
a stepper. Tel.: 0908 338 187.

* Predám štence - jazvečík hru-
bosrstý. Tel.: 0917 646 229.

* Predám niekoľko starších dverí 
v zachovalom stave a 50l mrazničku 
Calex. Tel.: 0905 740 524.

* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 
0908 976 521.

* Predám šteňatá srnčieho ratlí-
ka. Tel.: 0917 325 568.

* Predám lúpané vlašské orechy. 
Tel.: 0903 010 777, 0903 611 001.

* Predám cirkulár 5,5 kW, 4-ži-
lový kábel, 2 x 2 kW elektromotor, 
sečkáreň a zváračku na 220 V. Tel.: 
0908 404 017. 

* Predám vonkajšie plastové ža-
lúzie. Tel.: 0915 723 320.

* Predám 1000 l plastové nádrže 
s výpustom. Tel.: 0903 536 505.

* Predám hnojivo MPK, liadok..., 
balenie 50 kg. Tel.: 0905 701 476.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 1-izb. byt 

v centre mesta Svidník vhodný aj 
ako kancelárske priestory. Tel.: 0905 
832 870.

* Vymením 1-izbový byt v Hu-
mennom za rovnaký v Stropkove. 

OBČIANSKA INZERCIA

Tel.: 0902 417 482.
* Vezmem do prenájmu 2-3-izbo-

vý byt v Stropkove - súrne. Tel.: 0944 
465 414.

* Dám do prenájmu 3-izb. byt 
v Stropkove. Tel.: 0908 339 867.

* Predám byt v ML. Cena 
12 000,- €. Tel.: 0915 964 114.

* Predám chatku Pod Hurou veľ-
mi lacno. Tel.: 0911 890 923.

* Predám lacno 2-izbový byt. 
Tel.: 0907 693 450.

* Predám 3-izbový prerobený 
byť, 7. poschodie, ul. Krátka. Pošli-
te mi SMS na číslo: 0039 347 533 
9017.

* Vezmem do prenájmu 1-2-izbo-
vý byt. Súrne. Tel.: 0944 295 644.

* Predám chatu na Valkove. Tel.: 
0918 156 954.

* Predám stavebné pozemky v 
Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

* Predám stavebný pozemok za 
výhodných podmienok. Tel.: 0905 
422 319.

* Ponúkame na predaj 3 – izbový 
neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám VOLKSWAGEN 

TRANSPORTER červený, 9-miest-
ny, 1,9 TDi, rok 2005, spotr. 7 l, ABS 
R, manuál klima + prídavné kúrenie. 
Cena 9 600,- €. Tel.: 0918 364 738.

* Predám malotraktor domácej 
výroby (350,- €) Tel.: 0949 410 948.

* Predám ZETOR 5011, 3-valec, 
r. v. 1984, s ŠPZ a TP v dobrom sta-
ve. Cena 3 700,- € a prívesný vozík 
za auto. Cena 150,- €. Tel.: 0905 547 
933.

* Predám Š-Felícia, r. v. 1998. 
Tel.: 0905 326 240.

* Predám nové ťažné zariadenie 
na Š-Felícia Combi. Nová, stará, 

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
RD Bukovce, RD Sitník           • stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL-ROVEŇ• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska • rekr. chatka ŠANDAL-ROVEŇ• 
rodinný dom DUPLÍN • rodinný dom RADOMA• 
malá rekreačná chatka „Pod Hurou“ s pozemkom 498 m• 2 za 3 000,- €

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Predáme rodinný dom pri 
Domaši s 17ár pozemkom.

Dobrá cena! 0905 120 616

Kurzy pre uchádzačov o vydanie 
zbrojného preukazu na všetky 
skupiny s praktickou streľbou.

Tel.: 0918 540 719

Tel.: 0905 121 912

Základy,
prípojky,

obkopávanie
stavieb

Výkopové zemné práce
minibagrom

Najväčší výber kosačiek
v Stropkove.

Slovpolkos
záhradná technika
(areál STS)

Lešenárske práce, montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Firma BROVA, s.r.o - farma Chotča 
odpredá jatočné brojlerové kurčatá. 

1,35 €/kg živej váhy.
Denne od 7.00 do 16.30.

Tel.: 0915 929 674, 054 742 2183

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Salón pre psov EMKA ponúka 
služby pre vašich štvornohých 

miláčikov (bývalá cirkevná škola).
Objednávky na tel.: 0910 798 324

Elektroinštalačné práce - výmena 
starých rozvodov za medené.

Tel.: 0903 127 637, 0904 117 006

Modernizácia vzdelávacieho 
procesu na ZŠ

Základná škola s materskou ško-
lou Turany nad Ondavou je zaradená 
do národného projektu „Modernizá-
cia vzdelávacieho procesu na zá-
kladných školách“, 
vypracovaného v 
súlade s Operač-
ným programom 
Vzdelávanie Mi-
nisterstva školstva 
Slovenskej repub-
liky. Základným 
zámerom projektu je pripraviť uči-
teľov na aktívnu realizáciu školskej 
reformy - prispôsobenie vzdeláva-
cieho systému potrebám vedomost-
nej spoločnosti. Špecifickým cieľom 
projektu je inovovať a modernizovať 

obsah, metódy a výstupy vyučova-
cieho procesu pre nové kompetencie 
práce v Modernej škole 21. storočia. 
Projektových aktivít sa za našu ško-

lu zúčastňuje Mgr. 
Michal Pajkoš, uči-
teľ druhého stupňa 
základnej školy.

V rámci pro-
jektu je škola vy-
bavená: 5 počí-
tačmi pre žiakov, 1 

notebookom pre učiteľa a 1 datapro-
jektorom.

Prostredníctvom projektu vytvá-
rame pre žiakov kvalitné vzdelávacie 
podmienky.

ZŠ s MŠ Turany n./O.
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Okrúhle narodeniny 50 ro-
kov oslávil uplynulú sobotu hráč 
TJ ŠM Staškovce Michal Zavacký. 
OOSTZ mu touto cestou želá pre-
dovšetkým pevné zdravie, lásku, 
šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, 
veľa rokov aktívnej činnosti za ze-
lenými stolmi. K blahoželaniu sa 
pripájajú aj stolní tenisti 
TJ ŠM Staškovce.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

ŠPORT ŠPORT

Víťazom tretieho ročníka TOP 32 
sa stal Jozef Fiľarský

Stolnotenisový tur-
naj TOP 32 o putovný 
pohár predsedu zväzu 
bol vyvrcholením stolno-
tenisovej sezóny, ktorú 
riadi Ondavský oblast-

ný stolnotenisový zväz. Táto akcia sa 
konala v uplynulý piatok vo večerných 
hodinách v telocvični Spojenej školy 
vo Svidníku Organizátorom tohto vy-
dareného podujatia boli OOSTZ a ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník. Turnaja 
sa zúčastnilo 32 najlepších hráčov 
podľa umiestnenia v dlhodobej súťaži. 
Celé podujatie prebiehalo bez menších 
problémov, na čom nemalú zásluhu má 
aj Stano Dubec, ktorý pripravoval a vy-
hlasoval jednotlivé zápasy. Prítomní di-
váci si určite prišli na svoje, lebo všetky 
stretnutia mali nádych dramatickosti 
a bojovnosti. Premiéru na treťom roč-
níku mala aj štvorhra, kde víťazstvo si 

vybojovali Brusničania v zložení Michal 
Antoš a Michal Fečko. V dvojhre sa do 
finále prebojovali Jozef Fiľarsky, ktorý 
v semifinále zdolal Jara Čabalu a Erik 
Tomko, ktorý zase prešiel cez svojho 
oddielového kolegu Stana Kočiša. Ich 
finálový súboj bol pekným vyvrcholením 
celého turnaja. Ich rýchla, dynamická 
a útočná hra neraz roztlieskala prítom-
ných divákov. Víťazstvo a putovný po-
hár predsedu OOSTZ, ktorý bude zdo-
biť jeho vitrínu minimálne jeden rok, si 
nakoniec vybojoval starší a skúsenejší 
Jozef Fiľarský. Počas celého večera 
si štartujúci mohli pochutnať na veľmi 
dobrom a chutnom guľáši, ktorý pripra-
vili kuchárky zo Spojenej školy. Prví tra-
ja boli odmenení diplomami a pohármi.

Výsledky v skupinách:
1. skupina: Fiľarsky, Kočiš, Gre-

šlik, Vasiľ, 2. skupina: M. Antoš, J. 
Antoš, Kočiš, Polivčak, 3. skupina: E. 
Tomko, Štefanco, Vl. Noga, Pavlišin, 
4. Skupina: J. Čabala, Tomko, Pa-
šeň, Kostelník, 5. skupina: T. Noga, 
Harmada, Fečko, Leško, 6. skupina: 
J. Bedruň, Cigan, Ján Antoš, Kosť, 7. 
skupina: Petrík, B. Bedruň, Ľ. Antoš, 
Timan, 8. skupina: Kozák, Kurečko, 
Havrilko, Radomský.

II stupeň vylučovací: 
1. Fiľarský Jozef (ŠK Bokša), 2. 

Tomko Erik (JMC Lužany), 3. Čabala 
Jaroslav st. (STMK Stropkov ,,B,, Tisi-
nec), 4. Stanislav Kočiš (JMC Lužany 
pri Topli), 5. – 8. Bedruň Bohuš (ŠK 
Bokša), Antoš Juraj (ŠŠK Centrál Svid-
ník), Noga Tomáš (STO Svidnička), Pet-
rík Milan (ŠŠK Centrál Svidník), 9. – 16. 
Harmada Marián (STOP Oľšavka), Bed-

ruň Jozef  (ŠK Bokša), Kozak Jozef 
(STO Svidnička), Štefanco Peter (ŠŠK 
Centrál Svidník), Cigan Miroslav (JMC 
Lužany), Tomko Ľubomír (JMC Luža-
ny), Kurečko Miroslav (ŠŠK Centrál 
Svidník), Antoš Michal (STO Brusnica). 

Štvorhry:
1. Fečko M. - Antoš M., 2. Fiľarský 

- B. Bedruň, 3. Tomko E. - Kočiš S., 3. 
Kočiš E. - Čabala Ľ., 5. – 8. Noga T. - 
Noga V., Kosť M. - Vasiľ M., Timan M. 
- Bedruň J., Cigan M. - Tomko Ľ., 9. – 
16. Petrík M. - Kostelník M., Radomský 
J. - Pavlišin Ľ., Harvilko M. - Pašeň J., 
Kozak J. - Polivčák D., Antoš Ján - An-
toš Ľ., Kurečko M. - Leško E., Štefanco 
P. - Antoš Jur., Grešlík M. – Harmada.

Miroslav Kurečko

Tretí ročník TOP 32 zľava 2. miesto: Erik 
Tomko, víťaz: Jozef Fiľarský, 3. miesto: Jaro 
Čabala, predseda OOSTZ: Miroslav Kurečko

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 15. 4. 2010 
o 17.00 hod. na sekreta-

riáte OOFZ. 
ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a prie-

beh 16. kola I. triedy, dospelých 
a 16. kola I. triedy, dorastu.

2. Pozýva na svoje zasadnutie dňa 
15. 4. 2010 o 16.00 hod. účastníkov se-
mifinále Pohára Š-Autoservis FO Hra-
bovčík, Chotča, Miňovce a Okrúhle.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Gribov Marcela 

Bučka, č. RP 840904, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne za 
4 ŽK, podľa RS/8h, od 8. 4. 2010, popl. 
1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 18. kolo - 

18. 4. 2010 o 16.00 hod.: 

Úradná správa č. 28 zo 
dňa 8. apríla 2010

Kuková - V. Mirošov (Kaščák, Si-
vák, OOFZ – Palička), Lúčka – Tisinec 
(Staško, Pivovarník, OOFZ – Burcák), 
Stročín – Sitníky (Červeňák, Halaj, 
OOFZ – Šafranko), Hrabovčík – Okrúh-
le (Hirka, Dovičák, OOFZ – Sadiv), 
Lomné – N. Olšava (Cupák, Telepun, 
OOFZ – Feč), Gribov – Mestisko (Vate-
ha, F. Bodnár, OOFZ – Buzga). 

II. trieda, dospelí - 10. kolo - 
18. 4. 2010 o 16.00 hod.: 

Ladomirová – Bukovce (Bučko), 
Radoma – Chotča (Ivan), Staškovce - 
Kružlová (Šugár), V. Orlík – Baňa (Su-
chanič). 

I. trieda, dorast - 18. kolo - 
17. 4. 2010 o 12.00 hod.: 

Breznica – Kalnište (Telepun, Ha-
laj).

I. trieda, žiaci - 8. kolo - 17. 4. 2010 
o 10.00 hod.:

N. Olšava – Kuková (OOFZ), 
Breznica – Kalnište (Halaj), N. Kelča 
– Miňovce (Telepun), Lúčka - Tisinec 
(Ivan).

Mladší dorastenci pokračujú 
v dobrej jarnej fazóne

Mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov začali proti 
MFK Košice s rešpektom, čo 
súper využil na úvodný gól 
v stretnutí. Zverenci trénera 

Františka Očipu však postupne prebrali 
opraty zápasu do vlastných rúk a odme-
nou im bol víťazný gól Šafranka v po-
slednej minúte duelu. „Inkasovaný gól 
nám pomohol, pretože z chlapcov 
opadla nervozita a najmä v druhom 
polčase sme v niektorých fázach 
hrali veľmi dobre. Pod zisk troch 
bodov sa svojim výkonom podpísal 
výraznou mierou aj brankár Cap, 
ktorý nás viackrát, predovšetkým po 
zmene strán, podržal,“ hodnotil tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Proti Senici odohrali mladí Strop-
kovčania zápas bez výraznejších príle-

žitostí, pričom obidva góly, ktoré padli, 
boli vlastné. „Niektorí hráči nepodali 
rovnako kvalitné výkony ako v mi-
nulých zápasoch, ale celkový prejav 
mužstva v jarnej časti má svoju fa-
zónu a preto si chlapci za posledné 
výsledky zaslúžia pochvalu,“ dodal 
F. Očipa. 

Výsledky:
Stropkov – Košice 2:1 (1:1) 

Góly: Šafranko 2.
Zostava Stropkova: Cap – Do-

lutovský, Kočiš, Keselica, Medvec, 
Zakovič, Demčo, Tabiš (Jurč), Burcák 
(Teraz), Šafranko, Polaščík.

Stropkov – Senica 1:1 (1:1)
Zostava Stropkova: Cap – Dolu-

tovský, Keselica, Kočiš, Šafranko, Te-
raz, Tabiš (Medvec), Dovičák (Burcák), 
Zakovič, Polaščík, Demčo.

-im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 22. kolo – 

18. 4. 2010 o 16.00 hod.:
Stropkov – Snina, Giraltovce – Bar-

dejov (17. 4.), Topoľany – Svidník (o 10.30 
hod.).

IV. liga, dospelí – 22. kolo – 
18. 4. 2010 o 16.00 hod.:

Breznica – Svit (17. 4.), Bard. N. Ves 
– Kračúnovce.

V. liga, dospelí – 18. kolo - 
18. 4. 2010 o 16.00 hod.:

Kalnište – Ubľa.
I. liga, starší a mladší dorast – 

21. kolo – 17. 4. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.:

Stropkov – Ban. Bystrica. 
I. liga, žiaci, U-15, U-14 – 18. kolo – 

17. 4. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov – Bardejov. 
I. liga, žiaci , U-13, U-12 – 22. kolo – 

17. 4. 2010 o 14.00 a 15.45 hod.:
Prešov – Stropkov.
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Vo vyrovnanom zápase boli šťast-
nejší domáci, ktorí napokon vybojovali 
cenné víťazstvo a tri body. 

ŽK: Ľ. Hricko – Matis, Kuľpa
Góly: R. Kapa 2 – Ľ. Antolík

II. trieda

Rovné – Kružľová 5:2 (1:2)
Góly: L. Ksenič 2, Noga, S. Vira-

vec, Tyč – L. Šramko 2

Dorast

Lomné – Gribov 1:5 
Góly: Berežný – Vašo, Kmiť, Sim-

čák, Husák 2 

Sitníky – Breznica 1:2 (1:1)

Pohár Š-Autoservis

Okrúhle – Lomné 2:1 (1:1)
ŽK: Ščepaník, J. Sciranka
Góly: J. Sciranka 2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lúčka – Vyšný Mirošov 2:0 (2:0)
Vo veľmi vyrovnanom a slušnom 

zápase domáci konečne premenili po-
núknuté šance. Prvý polčas bol síce 
v znamení vzájomnej kontroly a vyčká-
vania na chyby súpera. V úvode druhé-
ho polčasu domáci zavelili do útoku 
a podarilo sa im dvoma rýchlymi gólmi 
strnúť víťazstvo na svoju stranu. Hos-
tia sa snažili, no možno aj zlým strie-
daním jedného z najlepších hráčov na 
ihrisku sa pripravili o zdarný výsledok. 
Nakoniec stroskotávali na dobre chyta-
júcom brankárovi M. Malíkovi a domá-
cej obrane. 

ŽK: J. Gálik
Góly: R. Dráb, P. Hvišč (11 m)

Lomné – Gribov 1:2 (0:0)
Hostia vyťažili z minima maximum 

a po festivale nepremenných šanciach 
domácich so šťastím vyhrali. 

ŽK: K. Fečko – P. Zápotocký, M. 
Čonka 

Góly: D. Roba – M. Bučko, D. Ja-
cečko

Okrúhle – Nižná Olšava 3:2 (1:1)
Mladé ambiciózne mužstvo domá-

cich pokračovalo vo víťaznom ťažení. 
V 9. min. sa hosťom podarilo dostať 
do vedenia gólom Bučka. V 15. min. P. 
Paľa prízemnou strelou po zemi vyrov-
nal. V druhej časti hry, v 49. min., M. 
Vaňko z hranice 16-tky dostal domá-
cich do vedenia. V 61. min. vyrovnal 
hlavou Maruščák. V závere mladí hráči 
domácich zatlačili hostí a v 90. min. 
tvrdou strelou po zemi Sciranka dal na 
konečných 3:2. 

ŽK: Ščepaník, Friček (obaja 
Okrúhle)

ČK: P. Mulík (N. Olšava)
Góly: P. Paľa, M. Vaňko, J. Sciran-

ka – Bučko, Maruščák

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 16 13 1 2 74:18 40
2. Tisinec 16 11 1 4 63:21 34
3. V. Mirošov 16 11 1 4 45:27 34
4. Miňovce 16 10 0 6 42:35 30
5. Gribov 16 7 2 7 42:47 23
6. Kuková 15 7 1 7 29:27 22
7. Mestisko 15 6 4 5 23:26 22
8. Lomné 15 6 3 6 30:34 21
9. Sitníky 16 6 4 6 31:37 22
10. Lúčka 15 5 2 8 24:39 17
11. N. Olšava 16 3 2 11 28:50 11
12. Stročín 16 3 0 13 22:62 9
13. Okrúhle 16 2 3 11 28:58 9

Sitníky – Hrabovčík 2:2 (1:1)
Vo výbornom a bojovnom zápase 

sa zrodila remíza, no šťastnejší mohli 
byť domáci. Nevyužili však množstvo 
šancí. Pochvala patrí obom tímom za 
predvedený výkon. 

Góly: Danko 2 – A. Tyč, Kočiš

Tisinec – Stročín 10:1 (1:1)
Domáci začali v rýchlom tem-

pe a vypracovali si niekoľko šancí. 
V 12. min. na 1:0 krásnou strelou otvo-
ril skóre Čepa. Hostia sa snažili vyrov-
nať, čo sa im po zaváhaní domácej 
obrany aj podarilo vďaka Lipákovi. Za 
zmienku stojí nevyužitá tutovka kano-
niera Skysľaka. Prázdnu bránu nepo-
chopiteľne netrafil. Tisinec do druhého 
polčasu nastúpil s cieľom nenechať 
nič na náhodu. Na 2:1 zvyšoval Sliv-
ka. Po tomto góle domáci zvýšili tem-
po a po krásnych akciách sa stav za 
niekoľko minút zmenil na 5:1. Darček 
k meninám si dal Béreš, keď za krát-
ky čas skóroval dvakrát. Na 8:1 krás-
nou strelou spoza 16-tky zvyšoval 
Prusák. Obrana hostí sa otvorila 
a pre strelca Čepu nebol problém 
zavŕšiť hetrik. V peknom prostredí 
na dobre upravenom trávniku pred 
150 divákmi rozhodovali Šugár 
a Suchanič. 

ŽK: Jakubčo, Vrabeľ – Očipka
Góly: Čepa 3, Bereš 2, Maťaš 

2, Fedorco, Prusák, D. Slivka - Li-
pák

Miňovce – Kuková 2:1 (1:0)

Slovenská sedemnástka sa s kvalifikáciou rozlúčila 3. miestom
Slovenská reprezentácia 

do 17 rokov sa minulý týždeň 
predstavila v anglických mes-
tách Burton a Northampton, 
kde sa zverenci trénera Pet-

ra Štefaňáka zúčastnili II. fázy kvalifi-

kácie o postup na Majstrovstvá Európy 
v tejto vekovej kategórii v Lichtenštajn-
sku. Naša výprava cestovala na Britské 
ostrovy s cieľom postúpiť, čo zname-
nalo poradiť si s Anglickom, Švédskom 
a Maltou.

V prvom stretnutí sa Slovensko 
stretlo s Maltou, ktorá nepatrí medzi 
európskych velikánov, ale jej hráči do-
kážu znepríjemniť život každému súpe-
rovi. Slovenskí reprezentanti obetovali 
nevýraznému výkonu prvý polčas, aby 
po zmene strán dvoma gólmi potvrdi-
li úlohu favorita. „S Maltou to nebol 
jednoduchý zápas, pretože jej hráči 
sa zamerali na pozornú a kompakt-
nú defenzívu. Hovorí sa, že prvý 

duel je najťažší, čo platilo aj o nás. 
Keďže sme nedodržiavali taktické 
pokyny, v prvom polčase sme výko-
nom nepresvedčili. Po zmene stráne 
sme prešli na rozostavenie 4 - 4 - 2 
a naša hra sa zlepšila. Prvý gól dal I. 

Schranz po centri J. Vojtuša a v 58. 
min. sa mi podarilo zvýšiť na 2:0. J. 
Dzurik sa individuálne presadil, jeho 
strelu brankár ešte vyrazil, no proti 
mojej dorážke bol už bezmocný,“ 
hodnotil meranie síl s Maltou útočník 
MŠK Tesla Stropkov Oliver Špilár. 

Druhým medzistupňom v ces-
te Slovenska za postupom malo byť 
stretnutie so Švédskom. Na štadióne 
Northamptonu však našim reprezen-
tantom šťastie neprialo. Pred zápasom 
sa zranil brankár D. Nebožka, prvý gól 
sme inkasovali z penalty a taktické ma-
névre narušilo rýchle vylúčenie T. Ma-
leca. „So Švédmi sme chceli určite 
vyhrať, aby sme mali rovnaký počet 

bodov ako Angličania. Švédi neboli 
technickejší, ale prezentovali sa ako 
behavý tím a v osobných súbojoch 
ukázali veľký dôraz. Deň pred zápa-
som pršalo a preto sa hralo na ťaž-
kom teréne. Hoci podmienky boli pre 
oboch súperov rovnaké, vedeli sme, 
že kto inkasuje ako prvý, bude sa mu 
tvoriť ťažšie. Súper išiel do vedenia 
po prísne nariadenom pokutovom 
kope v prvom polčase, čím získal 
dôležitú výhodu. Na vzniknutú situá-
ciu sa snažil tréner reagovať strieda-
niami s tým, že na hraciu plochu po-
slal ofenzívnejších hráčov. Jedným 
z nich bol aj T. Malec, ktorého nám 
však v priebehu necelej štvrťhodiny 
rozhodca vylúčil. Po druhom góle 
v našej sieti už Švédsko doviedlo 
zápas do víťazného konca,“ konšta-
toval O. Špilár.

Napriek prehre so Švédskom si 
Slováci postupové dvere nezabuch-
li. Hoci ich šance viseli v teoretickej 
rovine, základnou podmienkou bolo 

víťazstvo nad Anglickom, proti ktoré-
mu podala partia P. Štefaňáka najlep-
ší výkon na turnaji, no ani ten jej na 
úspešný výsledok nestačil. Domáci 
hráči vyhrali 2:0 a bez straty bodu po-
stúpili. „Proti Anglicku sme museli 
bodovať naplno a to nás vybičova-
lo k najlepšiemu výkonu na turnaji. 
V domácom drese nastúpili aj hráči 
s prvými skúsenosťami z Premier 
League a na ich futbalovom sebave-
domí to bolo vidieť. V defenzíve sme 
s nimi ešte držali krok, no v útoku 
nás do ničoho vážnejšieho nepustili. 
Každý hral zo zabezpečenej obrany, 
ale najťažšie sa presadzovalo práve 
proti Angličanom. Boli vysokí, sil-
ní a technicky vybavení s dobrým 
čítaním hry. Hoci sme do Anglicka 
cestovali s cieľom postúpiť, obsa-
dili sme konečnú tretiu priečku. Mrzí 
nás to, lebo táto kvalifikácia bola pre 
túto kategóriu do 17 rokov vrcholom, 
na ktorý sme sa pripravovali dva 
roky,“ dodal O. Špilár. Imrich Makó

Anglicko ponúklo počasie 
v plnej paráde

Anglicko je, okrem iného, známe svojim počasím a slovným 
spojením „anglický trávnik“. Slovenskí reprezentanti do 17 rokov si 
užili predovšetkým vrtochy počasia, ktoré sa podpísali aj pod kvalitu 
hracích plôch. „V Anglicku zažije človek v priebehu jedného dňa 
všetky štyri ročné obdobia. Desať minút nám svietilo slnko, po-

tom pršalo, svietilo slnko a opäť pršalo. K tomu fúkal silný vietor a bola 
zima. V Anglicku využívajú iba prírodné trávniky a aj to sa možno pod-
písalo pod naše výkony, lebo v kluboch sme v tomto období predsa len 
viac zvyknutí na umelú trávu. Organizátori sa snažili po každom zápase 
pripraviť trávniky na výbornú úroveň, ale v dôsledku zlého počasia teré-
ny trpeli a rýchlo menili svoju kvalitu,“ pridal svoje postrehy O. Špilár. -im-

Kračúnovce – Breznica 0:1 (0:1)
Hostia ťažili z dobrej taktickej prípravy, vďaka čomu nepustili Kra-

čúnovce k ich hre. Jediný gól v stretnutí zaznamenal po rýchlej kon-
tre a strele spoza šestnástky Varga, ktorý mohol vedenie svojho tímu 
poistiť, no domáci brankár bol proti. Kračúnovce sa snažili rozleptať 
súperovu defenzívu nakopávanými loptami, ale obrana hostí na čele 

s Kandráčom pracovala spoľahlivo. „Hoci sme nastúpili v pozmenenej zostave, 
chlapci zabojovali a dali mi najkrajší darček k mojim sobotňajším meninám,“ 
dodal hrajúci tréner Breznice Igor Tabiš. 

Gól: Varga. 
Zostava Breznica: Bujdoš – Kočiš, J. Melník, Kandráč, Matvej, M. 

Melník, Tabiš, Paňko, Onder, Varga (Bučko ml.), Čuma (Beľak). -im-
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Bardejov – Stropkov 1:0 (1:0)

Lokomotíva Košice – Stropkov 2:0 (2:0) Ostatné výsledky:
N. Hrušov - Giraltovce2:0, Barca 

- V. Šariš 2:2, Snina - V. Opátske 1:2, 
Sp. Podhradie – Sabinov 0:0, Krásna 
– Topoľany 4:1,Bardejov – Sobrance 
7:0.

1. Bardejov 21 16 2 3 56:12 50
2. Giraltovce 21 12 3 6 31:22 39
3. Snina 21 11 5 5 39:19 38
4. Lok. Košice 21 11 5 5 32:20 38
5. Topoľany 21 11 3 7 35:27 36
6. V. Opátske 21 9 6 6 30:32 33
7. Sp. Podhradie 21 8 5 8 27:35 29
8. N. Hrušov 21 8 4 9 34:34 28
9. Košice – Krásna 21 8 4 9 20:23 28
10. V. Tatry 20 7 6 7 20:24 27
11. Svidník 21 7 3 11 24:31 24
12. Stropkov 21 7 3 11 29:37 24
13. V. Šariš 21 4 9 8 21:35 21
14. Barca 21 5 4 12 27:37 19
15. Sabinov 21 4 5 12 14:37 17
16. Sobrance 20 4 3 13 28:42 15

III. liga

Líder III. ligy bol 
počas celého zápasu 
lepším mužstvom, pri-
čom jeho hráčom vyšiel 
už úvod stretnutia, o čo 
sa v 12. min. postaral 
Bučko. Stropkov musel 
nastúpiť v improvizo-
vanej zostave a rýchly 

gól taktickým zámerom orientovaným na 
pozornú defenzívu veľmi nepomohol. Ho-

Na zápas proti 
Lokomotíve cestovali 
Stropkovčania opäť 
v oslabenej zostave, 
lebo zdravotné prob-
lémy nedovolili na-
stúpiť Kapišovskému. 
Hostia chceli uspieť 

nasadením a pozornou defenzívou, 

rúco v pokutovom území MŠK Tesla bolo 
aj po rohovom kope Kundru, pretože naj-
skôr mieril Bučko do žrde a Cenkerova 
dorážka skončila na brvne. Hostia mohli 
kontrovať v 27. min., ale Kapišovský tes-
ne minul a v 40. min. vystrašil brankára 
Bardejova Fečko. V druhom polčase 
Stropkovčania nevychádzali z obrannej 
ulity a aj zásluhou Biroša, ktorý zneškod-
nil príležitosti Bučka a Kundru, udržiavali 
stav 1:0. Keď po strele Vasiliaka zvonila 

ale aj za prispenia rozhodcov sa im to 
nepodarilo, pretože od začiatku pusti-
li tvrdú hru, na čo zraneniami v prvej 
10-minútovke doplatili Ličko a Medvec. 
Lokomotíva sa ujala vedenia v 23. min., 
kedy sa presadil Tkáč zo situácie za-
váňajúcej ofsajdom. Druhý gól pridali 
domáci v 45. min. po zaváhaní súpera 
pri odkope lopty a Šmelko nedal Biro-

spojnica brány, mohli Bardejovčania 
v závere za nepremenené príležitos-
ti pykať. V 90. min. zahrával priamy 
kop Teraz. Strelecký pokus z jeho 
kopačky skončil na žrdi a Ličko od-
razenú loptu hlavou nezasiahol. 

Zostava Stropkova: Biroš 
– Fiľarský, Ličko, Teraz, Porko-
láb (89. Petráš), Medvec, Var-
ga, Kapišovský, Potoma (83. 
Kentoš), Vachaľ, Fečko. -šš-

šovi šancu zasiahnuť. Po zmene strán 
mali síce domáci územnú prevahu, ale 
Biroš viackrát svoj tím podržal. Od 70. 
min. dohrávali hostia iba desiati, lebo 
za urážku asistenta rozhodcu videl čer-
venú kartu Porkoláb. Pre Stropkov mo-
hol iskierku nádeje v 85. min. vykresať 
Medvec, no sám pred brankárom zo 
6 m netrafil bránu. 

Svidník – V. Šariš 4:1 (2:1)

Svidník – V. Tatry 2:1 (2:1)

Svidník začal 
v ďalšom dôležitom zá-
pase aktívne, ale strela 
Harakaľa tesne minula 
cieľ a Horochoničov 
pokus zneškodnil Lu-
káč. Keď sa nepodarilo 

skórovať ani Luščákovi, vyprodukovali 
domáci chybu v rozohrávke a Bandžuch 
zo samostatného nájazdu otvoril skóre. 
Zverenci trénera P. Piršča však potrebo-
vali na vyrovnanie iba päť minút, pretože 
z pokutového kopu nariadeného za faul 
Beliša na Vyravca sa nemýlil Kočiš. V 45. 
min. zahrával priamy kop Harakaľ a z 25 
m dostal svoj tím do vedenia. V druhom 
polčase hrali Svidníčania s chuťou, čo po-

Svidník sa v jarnej časti výsledkovo 
rozbehol a jeho hráči si chceli svoju sériu 
predĺžiť aj proti V. Tatrám. Domáci začali 
aktívne a hoci sa Jadviš s Luščákom ešte 
nepresadili, Vyravec sa v 10. min. po cen-
tri Paňka nemýlil. Jadvišovi v tomto stret-
nutí presný zásah nebol dopriaty, pretože 
ďalší jeho pokus zastavila žrď. V 35. min. 
bol v pokutovom území súpera dôrazný 
Paňko a odmenou mu bol druhý gól v sietí 
hostí. V. Tatry znížili v poslednej minúte pr-
vého polčasu zásluhou Semivana. Gól do 
šatne však obraz hry po zmene strán ne-
zmenil. Domáci sa ďalej tlačili do zakonče-
nia a Paňko mieril z dvoch krokov do žrde. 
Strelecké šťastie skúšal aj Koscelník, ale 
v obidvoch prípadoch našiel Bohunčáka 

tvrdil v 53. min. výstavným kúskom z 30 m 
Horochonič. Skóre uzavrel v 63. min. po 
rohovom kope Vyravec. 

Góly: 38. Kočiš z pok. kopu, 45. Ha-
rakaľ, 53. Horochonič, 63. Vyravec – 33. 
Bandžuch.

ŽK: Vyravec, Horochonič – Beliš.
Pred 300 divákmi rozhodoval Žulevič.

Zostava Svidník: Hvozda – Vyravec 
(81. Soušek), Kočiš, Kováč, Morjak, Hara-
kaľ, Koscelník, Luščák, Paňko (58. Jadviš), 
Horochonič (71. Riško), Puchír. 

Zostava V. Šariš: Lukáč (70. Bab-
jak) – Hlávka, Beliš (75. Adam), Štuler, 
Keresteš, Marchevsky, Bandžuch, Vasiľ, 
Fortuna, Polaček, Kovalčík (70. Halčák).

-im-

pripraveného. Svidník vyhral štvrté stret-
nutie za sebou, čím si významne pomohol 
v boji o záchranu v súťaži.

Góly: 10. Vyravec, 35. Paňko – 45. 
Semivan. 

ŽK: Vyravec – Krempaský, Renner
Pred 300 divákmi rozhodoval Dubinský

Zostava Svidník: Hvozda – Vyravec, 
Kočiš, Kováč, Morjak, Harakaľ, Koscelnik 
(90. Riško), Luščák, Paňko (71. Čakurda), 
Jadviš (88. Soušek), Puchir. 

Zostava V. Tatry: Bohunčák – Buc, 
Krempaský, Semivan (65. Oprondek), 
Kakaščík, Renner (73. Sabo), Šimšaj, 
Dulovič, Heutschi (57. Novák), Regitko, 
Prokaj.

-im-

AKCIA 2 za 1 cenu
MŠK TESLA Stropkov

v spolupráci s Krajspol s.r.o. Stropkov reštaurácia Delta
Vás pozývajú na

majstrovský futbalový zápas
MŠK Tesla – Snina - III. liga východ

Dňa 18. 4. 2010 o 16.00 hod.
Zakúpená vstupenka na tento zápas platí dňa 18. 4. 

súčasne ako kupón na jedno pivo v reštaurácii DELTA.
„Príďte, podporte našich chlapcov a naše víťazstvo

zapijeme pivným mokom v DELTE“.

Zostava Stropkova: Biroš – Ličko, 
Veselý, Teraz, Porkoláb, Medvec, Fiľar-
ský, Varga, Potoma, Vachaľ, Fečko. -šš-

Starší dorastenci ulovili počas anglického týždňa štyri body
Starší dorastenci MŠK Tesla Strop-

kov privítali v utorok na umelej tráve lídra 
súťaže MFK Košice. Hostia nastúpili s 
viacerými hráčmi pôsobiacimi v B-muž-
stve dospelých a hoci herne potvrdili svo-
ju pozíciu v tabuľke, mohli zo Stropkova 
odchádzať s prázdnymi rukami. Domá-
cim sa však stalo osudným zaváhanie 
v 87. min., ktoré súper potrestal vyrov-
návajúcim presným zásahom. „Košiča-
nia hrali technicky a pohyblivý futbal, 
na čo sme sa snažili reagovať zabez-
pečenou obranou s cieľom vyrážať 
do rýchlych kontier. Hoci sme sa 
dostali do vedenia, v závere sme sa 
nevyhli zaváhaniu a inkasovali sme 
lacný vyrovnávajúci gól. Momentálne 
sú naše výkony upracované, pričom 
nám chýba ľahkosť a herná pohoda. 

Niektorí chlapci však majú zhustený 
zápasový program a preto musíme 
brať do úvahy aj ich únavu,“ konštato-
val tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

V sobotu sa v Stropkove predstavi-
la FK Senica a v prvom polčase sa ani 
jeden zo súperov výraznejšie presadiť 
nedokázal. V úvode síce vystrašil do-
mácich Hubek a po polhodine hry za-
končoval z uhla Špilár, no ani jeden ne-
skóroval. Po zmene strán sa v 50. min. 
presadil individuálne Haraščák, ktorého 
akciu zakončil gólom Špilár. Hra sa od 
tohto momentu zdynamizovala a v 57. 
min. sa pri samostatnom nájazde Ku-
čeru vyznamenal Jamroškovič. Dieru 
v obranných radoch súpera našiel aj Do-
lutovský, no jeho strela z hranice šest-

nástky minula cieľ. O tri minúty natiahol 
Špilár hlavičkou Šullu a prácu s nájaz-
dom Hubeka mal aj brankár Stropkova. 
Štatistiky „oboha-
til“ ešte červenou 
kartou v 85. min. 
hosťujúci Bru-
novský. „Hoci sa 
nám herne príliš 
nedarí, ku cti 
chlapcom slúži, 
že sa nepodda-
li a bojovali do 
poslednej se-
kundy. Výsled-
kom ich ochoty 
bojovať bolo aj 
zlepšenie tech-
nickej a kombi-
načnej stránky 
po zmene strán. 
Za očakávania-
mi dnes zaostali 
Bochin so Špi-
lárom, ktorý sa na druhej strane ako 
koncový hráč vie gólovo presadiť. Aj 
keď v úvode sa nevyhol zaváhaniu 
brankár Jamroškovič, pri dvoch 
samostatných nájazdoch nás 
podržal, čím nás zachránil od 
dvoch gólov. Podstatné pre nás 
však je, že sme získali ďalšie 
dôležité tri body a pohybujeme 
sa v pokojnejších tabuľkových 
vodách,“ hodnotil po zápase so 
Senicou J. Lehocký. 

Výsledky:
Stropkov – Košice 1:1 (0:0)
Gól: Motyka. 
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Motyka, Bochin, Kaňuk, 
Haraščák, Jenčo (Bilas), Jakubčo, 
Špilár, Poľak, Dolutovský, Špak.

Stropkov – Senica 1:0 (0:0)

Gól: Špilár.
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Motyka, Poľak, Bochin, Kaňuk, Ha-

raščák (90. Kočiš), Dolutovský, Špak 
(46. Bilas), Jakubčo, Jenčo, Špilár.

-im-

1. MFK Košice 21 12 5 4 41:25 41
2. AS Trenčín 22 13 2 7 47:33 41
3. Trnava 22 10 6 6 42:22 36
4. Dubnica 22 9 6 7 28:20 33
5. Stropkov 22 10 3 9 29:36 33
6. Dukla B. Bystrica 21 9 5 7 30:26 32
7. Ružomberok 22 8 8 6 35:33 32
8. Slovan 21 9 4 8 40:28 31
9. FK Senica 22 9 4 9 27:23 31
10. Nitra 22 8 7 7 32:30 31
11. Prešov 22 9 3 10 25:20 30
12. Podbrezová 22 8 6 8 22:26 30
13. Žilina 22 6 7 9 27:25 25
14. Michalovce 21 6 6 9 25:29 24
15. D. Streda 21 6 1 14 29:51 19
16. MFK B. Bystrica 21 3 3 15 20:72 12

I. liga starší dorast
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  15. 2010      ————— ————— —————  12.4.- 18.4. ————— —————
  16. 2010 19.4. - 25.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2010 ————— ————— ————— —————        26.4.- 2.5. —————
  18. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  3.5. - 9.5.
  19. 2010      ————— 10.5.- 16.5. ————— ————— ————— —————
  20. 2010  17.5. - 23.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2010 ————— ————— 24.5. - 30.5. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Základná charakteristika:
Okresná anketa „Žena roka“ bola vyhlásená 10. mája 2009 na slávnostnej 

akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto anketou chceme prejaviť úctu a lás-
ku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a ma-
terstvu.
Cieľ ankety:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2009“.
Podmienky zaradenia do ankety:

záchrana ľudského života• 
viacnásobná darkyňa života• 
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí• 
výrazné pracovné úspechy• 
úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť• 
víťazstvo nad zákernou chorobou• 

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2010
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“ dňa 9. mája 2010.
Mediálny partner: Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2009
V prírode začína jeden zo šty-

roch cyklov roka, prebúdza sa život, 
využime to. Po zime máme nedo-
statok vitamínov a sme preťažení 
množstvom soli, tuku a toxínov. 
V tomto období do nášho jedálnič-
ka zaraďujeme celozrnné obilni-
ny, vňate cibule, póru, žeruchy, 
medvedieho cesnaku, lístky 
púpavy a žihľavy. Vňate cibu-
le, póru a žeruchy dávame 
do polievok, šalátov alebo 
sypeme na obilie. Lístky 
medvedieho cesnaku, 
prvosienky a púpavy 
využívame na prípravu šalátov. Zo 
žihľavy pripravujeme polievky, ala 
špenát, alebo miešame s vajíčkami. 
Pretože všetko, čo klíči pripomína 
život, nakličujeme obilniny a struko-
viny. Dojedáme nakladanú zeleninu 
(kvasenú kapustu), veľa chodíme 

do prírody, a zhlboka dýchame. 
Z naklíčených strukovín má mun-
go fazuľka najviac výživných látok. 
Chutí ako mladý hrášok. Mungo 
namočíme na 24 hodín do vody, 
ktorú zlejeme. Tri dni ju držíme 

v teple a vlhku bez prístupu slnka. 
Dvakrát denne preplachujeme 
vodou aby mungo neplesnive-

la a udržala si vlhkosť. Potom 
klíčky držíme v chladničke. 
Pridávame ich do šalátov, 

polievok alebo sypeme na 
chlieb. Ala špenát: žih-
ľavové listy pokrájame 

alebo rozmixujeme. Orescujeme 
cibuľu, pridáme žihľavu, osolíme 
a podusíme. Nakoniec pridáme 
prelisovaný cesnak. V prípade po-
treby zahustíme. Podávame k tomu 
tofu s ryžou natural alebo celozrnné 
cestoviny.

Okienko zdravej výživy
Jar, prebúdzajúci sa život

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Zápis do Materskej školy
Riaditeľka Materskej školy Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove oznamuje 

rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2010/2011 sa predlžuje do 
30. apríla 2010.

Týmto chceme požiadať rodičov, ktorí chcú svoje deti umiestniť do MŠ na 
školský rok 2010/2011 môžu tak urobiť do stanoveného termínu, ktorý žiadame 
dodržať. Žiadosť si môžu rodičia vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy den-
ne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.

Obohaťte expozíciu múzea 
historickými exponátmi
Od 1. apríla sa zriaďuje Múzeum v kaštieli. Prosíme širokú verejnosť 

zo Stropkova a okolia, aby do tohoto zariadenia prispela svojimi exponátmi. 
Uvítame fotografie, staré listiny, historicky cenné predmety a iné historické 
artefakty, ktoré je možné múzeu zapožičať alebo darovať. Oficiálne otvorenie 
sa plánuje na začiatok mája.

Vedúci múzea Ing. Andrej Nábožný

Výstava samorastov v knižnici
Pozývam širokú verejnosť na výstavu drevených samorastov, ktorá je 

inštalovaná v Mestskej knižnici v Stropkove až do 15. apríla. Teším sa na 
Vašu návštevu.           Ján Blanár

Tehlička pre Keňu
V tomto školskom roku sa naša 

škola opäť zapojila do projektu pod 
názvom „Tehlička“ tento krát pre 
Keňu. Tehlička je celoslovenská ve-
rejná zbierka, ktorú organizuje ob-
čianske združenie SAVIO so sídlom 
v Bratislave.

Cieľom tohto projektu bolo:
a) viesť deti a mládež k spolupat-

ričnosti s osudmi ich rovesní-
kov, ktorí žijú v ťažkých 

podmienkach a často zápasia 
s každodenným prežitím,

b) prebúdzať v nich nielen súcit, 
ale i spoluzodpovednosť za 
kvalitu života vo svete,

c) získať finančné prostriedky na 
podporu vzdelávania a výcho-
vy detí z ulice v centre Bosco 
Boys v Nairobi. V súvislosti 
s nešťastím na Haiti bude časť 
výnosu použitá aj na pomoc 
tejto ťažko skúšanej krajine – 
na humanitárnu pomoc a na 
obnovu škôl.
Súčasťou projektu Tehlička pre 

Keňu bola aj „stavba“ školy z fareb-
ných tehličiek dobrých skutkov detí. 

Zbierka na škole vyniesla čiast-
ku 103 eur, ktoré boli odoslané or-
ganizácii Savio. Aj takýmto spôso-
bom naše deti prispeli k lepšiemu 
životu chudobných detí v Keni v du-
chu hesla: „Aby sa dobro šírilo“.

Mgr. Jana Lehocká


